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BAIGĖSI BRITU-JAV PASITARIMAI
Gordon-Walker kalbėjo spaudos konferencijoje
WASH1NGTONAS. — Naujasis Didžiosios Britanijos užsie­

nio reikalų ministeris Gordon-Walker kelias dienas turėjo pasita­
rimus su JAV valstybės sekretoriumi Dean Rusk, o antradienį 
pasikalbėjo ir su prezidentu Johnsonu. Pasibaigus pasitarimams 
Walker sušaukė britų ambasadoje spaudos konferenciją kurioje 
atsakinėjo į laikraštininkų klausimus.

Jo atvykimo tikslas į Wash- 
ingtoną buvęs supažindinti JAV 
administraciją su naujosios bri­
tų vyriausybės pažiūromis į dau­
gelį pasaulio problemų. Jis tuo 
norėjęs parengti kelią savo mi- 
nisteriui pirmininkui Harold 
Wilsonui, kuris mano atvykti į 
Washingtoną gruodžio mėnesį 
pasimatyti su JAV prezidentu.

Nassau susitarimas
Naujoji britų vyriausybė dau­

geliu atveju sutarianti su JAV 
administracija, tačiau esą ir nuo­
monių skirtumų, kuriuos norėta 
aptarti. ‘Pirmiausia, norima iš 
naujo persvarstyti, taip vadina­
mą, Nassau susitarimą, kurį pa­
sirašė buvęs prezidentas Kenne­
dy ir buvęs britų min. pirm. Mac­
millan. Tuo susitarimu britai 
buvo pažadėję pirkti iš Ameri­
kos Polaris raketų ir jomis ap­
ginkluoti savo povandeninius

Kremliuje negalės ilgai užsitęs­
ti, nes yra labai nepraktiška 
dviese valdyti kraštą. Jo nuomo­
ne Chruščiovo nuvertimas buvo 
iššauktas kokio nors neseno įvy­
kio. Jis pavadino Chruščiovo nu­
vertimą “brutaliu”. Jo nuomo­
ne dviguba vyriausybė Krem­
liuje ilgai neužsitęs. Korespon­
dentai buvo nustebinti šitokia 
nediplomatiška britų užsienio 
ministerio pastaba.

Walker — atviras vyras

Spaudos žmonės, kurie seniau 
pažįsta Gordon-Walkerį, sako, 
kad jis visada .pasižymėjo dide­
liu atvirumu savo pareiškimuo­
se ir esą nemėgstąs savo žodžių 
vynioti į vatą.

Pernai jis buvo Maskvoje ir 
vieno priėmimo metu susigin- 
čyjo su sovietų Andrei Gromy­
ko dėl Stalino niekinimo. Wal-

Pruzidcntas Lyndon B. Johnson gana ilgai 
sianio reikalą minlatariu Patrick Gordon 

thingtong ir pasižadėjusiu bendradarbiauti

u britą už- 
i Wa- 

JAV.

MIIJNTO JOHNSONO KALBA APIE ••PR
PREZ. KENNEDY IR CIVILINES TEISES

BOSTON, Mass. — Prezidentą# Johnsonas, kalbėdamas Bos­
tone, keliose savo kalbos vietose prisiminė buvusį prezidentą Ken­
nedy. Jis nurodė, kad tarp jo atsiekimų didžiaus&s buvo civilinių 
teisių įstatymas. Kennedy surado kelią į žmonijos slaptas viltis. 
Prezidentas Johnsonas pasižadėjo tęsti toliau Kęnnedy pradėtas

laivus. Darbiečių vyriausybė dėl 
politinių įsitikinimu ir dėl eko­
nominiu priežasčių yra priešin­
ga šitam planui. Lygiai priešin­
ga ji yra JAV sumanymui steig-

ker nurodė, kad jis visą laiką bu­
vęs Churchillio politinis opo­
nentas, tačiau jis vertinąs jo dar­
bus karo metu. Kodėl, paklau­
sė Walker, ponas Gromyko ne­
dali būti lygiai objektyvus Sta-

___ ________________________

reformas, kurių tarpe išnaikinimas neturto ir vargo Amerikoje 
užima labai svarbią vietą.

Civilinių teisių įstatymo pra- 
vedimas sutiko daug kliūčių. Po­
litiškai jis daug kainavo, ginčai 
dėl to įstatymo buvo buvo labai

..VtlĮAŲSĮpS ŽINIOS
♦ JAV karinė vadovybė Sai-

daug naujų sumanymų liečian­
čių visa NATO tautų organizaci­
ją. šitie atominiai ir Nato klau­
simai ir buvę didžiausieji abiejų 
valstybių skirtumai.

buvęs tos pačios partijos žmo­
gus, kaip ir Gromyko. Pastarasis 
tik nusijuokęs ir toliau nebesi- 
ginčyjęs.

nuo Kennedy nustatyto kelio nė 
trupučio. Žuvusio prezidento 
Kennedy didžiausias palikimas 
esąs tas tikėjimas viso pasaulio 
žmonėse, kad jie yra daugiau

siena buvus! netyčia peržengta 
lėktuvo, kurį Kambodija numu­
kusi praėjusį šeštadienį. Kam­
bodija apkaltino JAV sienos pa­
žeidimu ir pasiskundė Jungtinių

Sovietų politika nepasikeis
Daugelyje kitų tarptautinių 

klausimų abudu užsienio sekre­
toriai sutarę. Abudu galvoja, 
kad Kremliaus valdžios pasikei­
timas nieko nepakeis iki šiol 
Nikitos Chruščiovo vestoje 
politikoje Britų ministerio 
žodžiais fudamentaliniai sovie­
tų interesai nepasikeitę, taigi ir 
politika nepasikeis. Britanija 
esanti visiškai tos pačios nuo­
monės, kaip ir JAV, apie sovietų 
skolas Jungtinėse Tautose. Tik 
dėl metodų nuomonės skiriasi. 
Britai galvoja, kad reikėtų ne­
spausti sovietų, bet duoti jiems 
daugiau laiko apsimokėti tas 
skolas, tikintis, kad naujieji 
Kremliaus valdovai nebus tokie 
užsispyrę, kaip buvo Chruščio­
vas.

Santykiai su Egiptu
JAV valstybės sekretorius kal­

binęs britus būti truputį nuo- 
laidesniais santykiuose su Jung­
tine Arabų Respublika. Darbie­
čių valdžia esanti tos nuomonės, 
kad tie santykiai, kurie sugedo 
1956 Suezo karo metu, reikėtų 
ateityje pataisyti. Darbiečiai 
šiuo klausimu skiriasi nuo kon­
servatorių. Manoma, kad neto­
limoje ateityje bus su Egiptu už­
megzti ryšiai.

1$ VISO PASAULIO
—LONDONAS. — Rylų Vo- 

kietijos laivas ir Japonijos pre­
kinis laivas susidūrė Thames 
upės žiotyse. Vokiečių laivas bu­
vo pakrautas anglų parduotais 
komunistinei Kubai autobusais. 
Vienuolika jų įkrito į vandenį ir 
nuskendo.

— JAKARTA, Indonezija. — 
Prezidentas Sukamo savo kelio­
nėje po Azijos kraštus žada ap­
lankyti ir komunistinę Kiniją. 
Jis čia atskrenda sekmadienį į 
Šanchajų, kur susitiks su kinie­
čių ministeriu pirmininku Chou 
en Lai.

— GUADALAJARA, Mexico. 
— Britanijos princas Philipas 
lankosi Meksikoje; kur jis daly­
vavo tipingame meksikiečių 
“fiestos” "parade. Iš šio seno 
Meksikos miesto jis žada skristi 
į Acapulco, prie Ramiojo van­
denyno.

—ZOMBA, Malawi.—Ministe­
ris pirmininkas Banda pranešė 
apie šio naujo krašto planus per­
kelti sostinę iš Zombos į Lilon­
gwe. Sostinės perkėlimas kai­
nuosiąs 56 milijonus dolerių.

— KARACHI, Pakistanas. — 
Vakar į komunistinę Kiniją at­

verti, negu jie patys galvojo, 
kad yra. šita idėja nebuvo nu­
žudyta žmogžudžio rankos, ji 
gyvena, kvėpuoja ir kas valandą 
auga.

Mes šita idėja, tęsė toliau L. 
; Johnsonas, plėsime toliau, kol 
: ji sutraukys tuos pančius, kurie 
apriboja mūsų žmones ir nelei­
džia jiems būti tuo, kuo jie ga­
lėtų būti. Prezidentas Kennedy 
nustatė dėsnius, kad JAV vadai 
turėtų būti drąsūs, atsidavę ir 
turėtų principus; mes to ir siek­
sime.

Toliau prezidentas Johnsonas 
nurodė, kad “tie, kurie mus pa­
saulyje stebi, nežiūri į mūsų 
aukštus pastatus ar turtingas 
gatves ar galingus ginklus, bet 
Žiūri, viltingai ieškodami, ar ne­
pamatys viduryje mūsų miestų 
laisvės liepsnelės, dvasios žibin­
to ir žmogiško kilnumo žiburių. 
Kilnumo, kuris ir yra žmogus, 
štai šitas, vienu kartu, ir yra 
mūsų palikimas, mūsų našta ir 
mūsų šviesiausios viltys”.

Ar vokiečiai turį 
slaptą susitarimą 
su žydų valstybe?

Tautų Saugumo Taryboje. JAV 
karinė vadovybė pareiškė, kad 
sunkumai atpažinti sieną prive­
dė prie sienos pažeidimo.

♦ Automobilių darbo unija sa­
vo telegramoje visoms unijos or­
ganizacijoms duoda terminą iki 
lapkričio šešto susitarti su Ge­
neral Motors bendrove. Siūlo 
padidinti pastangas ir paskubin­
ti sutarties pasirašymą. Dar ne­
susitarusiu unijos lokalų yra 18.

♦ Sovietų žinių agentūra 
“Tass” pranešė, kad sovietai pa­
leido į orbitą naują satelitą “Cos­
mos 50”, kuris yra aprūpintas 
visais moderniais stebėjimo įren­
gimais ir instrumentais.

♦ Jugoslavijos mieste Zagre­
be žmonės jau ima sugrįšti iš 
kalnuotų vietų į savo potvynių 
apgadintus namus. Potvyniuo­
se žuvo devyni žmonės. Bijo­
masi, kad dėl geriamo vandens 
trūkumo neprasidėtų vidurių 
šiltinės epidemija.

♦ Britų užsienio reikalų mi­
nisteris Gordon-Walker išvyko 
atgal į Londoną. Jis apsilankė 
Jungtinėse Tautose, kur pasi­
kalbėjo su U Thant, generaliniu 
JT sekretoriumi.

Sulaikė keleivius
Britų užsienio reikalų minis- vyko Pakistano delegacija, ku-

teris kalbėdamas spaudos kon­
ferencijoje pareiškė, kad Brita­
nija ir toliau palaikys santykius 
su komunistine Kinija ir turės

ri nori gauti iš Kinijos 60 mili­
jonų dolerių paskolos.

— LONDONAS. — Naujuoju 
britų parlamento žemųjų rūmų

BONNA, V. Vokietija. — Vie- MIAMI, Florida. — Pakraščių
nas Hamburgo laikraštis “Die 
Welt” paskelbė žinią, kad Vaka­
rų Vokietija per praėjusius ke­
lis metus yra suteikusi Izraeliui

sargybiniai sulaikė nedidelį lai­
vą, kuriuo penki amerikiečiai 
norėjo plaukti j Kubą, protestuo­
dami prieš JAV draudimą kę­

su ja prekybos ryšius. Jo nuo­
mone, būtų gerai, jei Kinija įei­
tų j Jungtines Tautas ir galėtų 
prisijungti prie atominius gink­
lus draudžiančios sutarties.

pirmininku buvo išrinktas kon­
servatorių partijos žmogus Sir 
Harry Hylton-Foster. Laimėju­
si rinkimus darbiečių partija jį 
pasiūlė tam postui, nes nenorėjo

virš 50 milijonų dolerių vertės 
ginklų, lėktuvų ir laivų, ši kari­
nė pagelba esanti aptarta slap­
tos sutarties tarp Vakarų Vo­
kietijos ir Izraelio. Bonnos vy-

liauti į komunistinę Kubą, Jie 
visi priklauso komitetui prieš 
smurtą, — taiką puoselėjančiai 
organizacijai, kuri daugelio yra 
laikoma viena iš komunistų fron-

Kremliaus valdžia ketas
Britų užsienio reikalų minis­

teris, kalbėdamas apie pasikeiti­
mus Maskvoje, pareiškė, kad jo 
nuomone dviejų žmonių valdžia

sumažinti savo ir taip tik 4 vietų 
daugumos. Parlamento pirmi­
ninkas, arba “speakeris” neturi 
teisės balsuoti. Tuo būdu, dabar 
darbiečiai turės 5 balsų daugu­
mą.

riauaybė atsisakė patvirtinti ar 
paneigti šią žinią. Kalbėtojas 
antradienį pareiškė, kad komen­
tuoti apie šį laikraščio straipsnį 
jis negalįs, kol nesusirinks ka­
rinė parlamento komisija.

tinių organizacijų. Toje grupėje 
buvo ir vienas vyras iš Silver- 
ton, Ore., pavarde Peter Gre- 
gonis. Jie dar ilgai sėdėjo savo 
laive, protest uodam! pakrančių 
sargybos elgesį.

Slapti posėdžiai 
Vatikano sesijoje
VATIKANAS. — Visuotinis 

katalikų Bažnyčios susirinki­
mas,, kuris šiuo metu svarsto 
bažnyčios padėtį moderniame 
gyvenime, trečiadienį uždėjo pa­
slapties pažadą visiems daly­
viams, diskutuojantiems “dau­
giau delikatnus” reikalus. Ma­
noma, kad šitie reikalai apims 
ir gimdymo kontrolės klausimus.

Antradienį bažnyčios tėvai tu­
rėjo keletą įdomių pasisakimų 
apie katalikų bažnyčios vaidme­
nį moderniame pasaulyje.

Kardinolas Leger, Montrealio 
arkivyskupas, pareiškė, kad bū­
tų didelė klaida, jei mes sudary­
tumėm įspūdį, kad krikščionies 
vienintelis uždavinys yra siekti 
tik dangiškų dalykų ir visai pa­
miršti žemę, reikia esą pasiekti 
tinkamą balansą tarp natūralių 
ir supernatūralių elementų.

Amerikietis gimimu, tačiau 
dabar esąs Indijoje misionieriu­
mi Louis Morrow iš- Krishnagar, 
pareiškė nuomonę, kad vakaruo­
se bažnyčia pabrėžia perdaug 
perdėtą juristinį aspektą. Jo žo­
džiais, daug milijonų žmonių ne­
gali suprasti, kad Dievas Tėvas 
galėtų pasmerkti žmogų praga­
ran visai amžinybei už tokį da­
lyką, kaip mėsos valgymas penk­
tadienį. šitokių įstatymų men­
talitetą# atrodo yra daugiau le- 

’gfiliatinfe negu tikrai religinis, 
tokie dalykai padaro katalikų 
bažnyčią pajuokos objektu ir da­
ro neįmanomą susipratimą tarp 
tikinčiųjų ir netikinčiųjų.

Kitas kalbėtojas — Trinidade 
iš Botukatu, Brazilijos nurodė, 
kad bažnyčia turėtų neatsitolin­
ti nuo žmonių ir gyventi jų tar­
pe. ‘Pavyzdžiu jis nurodė pui­
kius raudonus rūbus, kuriuos dė­
vi tarybos nariai, kaip visai sve­
timus tam pasauliui, kuriame 
visi gyvename. Mes tuo atsito­
liname nuo savo vaikų, kalbėjo 
prelatas ir ragino, kad kitoje 
sesijoje visi dalyviai dėvėtų pa­
prastus kasdieninius drabužius.

Sudano diktatorius 
žada keisti valdžią 
KHARTOUM, Sudanas. — Ne­

ramumai, riaušės ir generalinis 
streikas privertė Sudano diktato­
rių Ibrahim Abboud antradienį 
pasakyti per radiją kalbą ir pa­
žadėti savo tautai, kad jis pasi­
tars su savo patarėjais ir suda­
rys naują, laikiną kabinetą, ku­
ris perimtų krašto valdymą iki 
bus parašyta nauja konstitucija.

šiuo metu faktišku krašto val­
dytoju yra šešių asmenų karinė 
diktatūra, o jos galva, Sudano 
prezidentu yra pats Abboud. 
Penkios dienos kruvinų demon­
stracijų, matyt, parodė diktato­
riams, kad žmonės nori kitos vy­
riausybės. Vyriausybė visiškai 
nebeturi galios. Nors yra pa­
skelbtas draudimas žmonėms pa­
sirodyti gatvėse, jų čia daugiau 
yra negu ramiais laikais.

Prezidentas nurodė, kad kraš­
to taryba susirinks lapkričio 2 
d., tačiau studentai nenori nė 
tiek laukti. Jie reikalauja, kad 
valdžia pasitrauktų tuoj pat

Grupė studentų iš Sudano, ku­
rie lankosi Jugoslavijoje, įsibro­
vė antradienį į Sudano ambasa­
dos Belgrade pastatą Ir atsisa­
kė išeiti, kol vyriausybė nebus 
pakeista.

PIETŲ VIETNAMAS IR KAMBODIJA 
ARTĖJA PRIE ATVIRO SUSIKIRTIMO

SA1GONAS, Pietų Vietnamas. — Praėjusios savaitės įvykiai 
Vietnamo-Kamlxxiijos pasienyje dar daugiau įtempė santykiu- 
tarp tų dviejų kraštų. Antradienį Kambodija pranešė, kad ame­
rikiečių transporto lėktuvas, kuriame žuvo aštuoni JAV kanai, 
buvę« numuštas Kambodijos artilerijos. Karinė Saigono vyriau­
sybė sutinka, kad lėktuvas buvo numuštas priešlėktuvinių patran­
kų, tačiau sako, kad jis nebuvo virš Kambodijos teritorijos, o 
skrido netoli sienos Vietnamo pusėje.

Degina JAV vėliavas
LA PAZ, Bolivija. — Studen­

tai ir darbo unijos toliau kelia 
neramumus prieš Bolivijos vy­
riausybę. Santa C.ruz mieste, 
grupė riaušininkų antradienį įsi­
laužė į JAV informacijos tarny­
bos įstaigą ir pagrobę JAV vė­
liavą, ją viešai sudegino.

Policijos susirėmimuose su 
demonstrantais vienas studentas 
buvo užmuštas ir 10 sužeistų.

Sucre mieste buvo sužeisti 54 
demonstrantai, o Oruro vietovė­
je užmušti buvo penki asmenys. 
Vyriausybė praneša, kad Boli­
vijos neramumai esą inspiruoti 
komunistų organizacijų.

Darbininkų “rojus”
HAVANA, Cuba. — Komu­

nistinė Kubos vyriausybė, spau­
džiama ekonominių sunkumų, 
nutarė įsivesti naujus darbo 
priežiūrą numatančius įstaty­
mus, kurie stengsis Kubos dar­
bininkus padaryti tikrais socia­
listinio darbo pavyzdžiais. Jau 
keliose savo kalbose Fidel Cas­
tro buvo skundęsis menka darbo 
disciplina ir nepakankamai di­
deliu darbininkų darbo našumu. 
Naujas darbo įstatymas numa­
to visą eilę taisyklių apie dar­
bininkų ir darbo prižiūrėtojų bei 
vadovų santykius. Numatoma, 
kad iš pačių darbininkų sudary­
ti darbo teismai baus tokius, 
kurie vėluojasi į darbą, ar visai 
praleidžia darbadienius, baus ne­
mandagius darbininkus, kurie 
ginčyjasi su vadovais ar laužo 
fabrikų įrankius ir pan.

Darbininkai numatomi bausti 
piniginėmis bausmėmis arba atė­
mimu darbo.

Kareivinių rajone 
nukrito lėktuvas
EL CENTRO, California. — 

Žemai skrisdamas karo aviaci­
jos lėktuvas antradienį užkliu­
vo už elektros stulpo ir nukri­
to pačiame viduryje aviacijos 
bazės. Devyni žmonės buvo už­
mušti, o penkiasdešimt sužeis­
tų. Penkiolika sužeistųjų yra 
kritiškoje padėtyje. Aviacijos 
kareivinių rajone buvo sugriau­
ta keli pastatai, kuriuos lėktu­
vas lyg arklu nuarė. Sužeistųjų 
tarpe yra ir keturi vaikai. Nu­
kritęs lėktuvas užsidegė, sužeis­
tųjų tarpe yra septyni, kurie 
apdegė nuo lėktuvo kuro. Visas 
kareivinių rajonas neturėjo elek­
tros energijos, nes lėktuvas kris­
damas nutraukė laidus.

Viceadmirolas Paul Stroop. iš­
girdęs apie nelaimę tuoj atskri­
do į EI Centro bazę su daktarais 
ir sanitarais. Jis yra Ramiojo 
vandenyno aviacijos vadas.

♦ I^enkijos premjeras Gomul­
ka, kalbėdamas Mongolijos de­
legacijos priėmime pareiškė, kad 
Sovietų Sąjunga turėtų suartėti 
su komunistine Kinija. Iš ju­
dviejų nesantaikos pasinaudoję 
tiktai imperialistai.

Kambodijos ir Vietnamo pa­
sienis yra virš 500 mylių ilgu­
mo. Vietnamiečiai jau senai 
skundžiasi, kad Kambodija lei­
džia savo teritorijoje slėptis Viet 
Kongo kareiviams, kurie iš ten 
ruošia užpuldinėjimus prieš 
Vietnamo vyventojus. Pastipri­
nimai ir ginklai irgi eina per 
Kambodijos teritoriją. Po mūšio 
labai dažnai persekiojamos prie­
šo grupės pasislepia Kambodijoj, 
kur jų nebegali persekioti Viet­
namo kariuomenė.

Dėl šių priežasčių, santykiai 
su Kambodija buvo nutraukti 
pernai metų rugpiūčio mėnesį. 
Kambodija aiškina, kad visi pa­
sienio susikirtimai kyla dėl viet­
namiečių, kurie dažnai savo prie­
šus vydamiesi, peržengia Kam­
bodijos sieną. Jie yra pažadėję 
už kiekvieną peržengimą, atsily­
ginti tuo pačiu.

Antradienį Kambodijos pasi­
gyrimas, kad jie pašovė ameri­
kiečių lėktuvą, buvo palydėtas 
grąsinimais nutraukti diploma­
tinius santykius su JAV ir pripa­
žinti* komunistinę valdžią Siau­
riniame Vietname. Kambodija. 
kuri yra valdoma tariamai neu- 
trališkai nusiteikusio princo Si­
hanouk, jau senai palaiko arti­
mus ryšius su komunistine Ki­
nija ir, kur galėdama, įžeidinėja 
JAV. Tolimesnis tu abiejų vals­
tybių, Kambodijos ir Pietų Viet­
namo santykių rutuliojimasis 
gali privesti prie padėties, kad 
Vietnamas turės kariauti ne tik 
su savo vidujiniais priešais, bet 
ir su vakariniu kaimynu.

Yra Pietų Vietname kariniu 
eksportų, kurie galvoja, kad 
atviras karas būtų geriau, negu 
dabartinė padėtis, kur priešas 
gali vykdyti puolimus iš Kambo­
dijos, bet jo vytis |>er sieną ne­
galima, nes tai tariamai neutra­
li teritorija.

Atleidžia vadeles
PRAGA. — C.ekoslovakų ko­

munistų partijos centralinis ko­
mitetas patvirtino naują čekų 
ekonominį planą, kuris pasižy­
mi visiškų pramonės varžtų at­
leidimu. Jau pačioje Sovietų Są­
jungoje yra bandoma duoti at­
skiroms pramonės šakoms dau­
giau laisvės, tačiau čekoslovakv 
naujasis planas visiškai pake - 
čia centrinio planavimo princi­
pą.

Pragos ekonominio tyrinėjimo 
instituto direktorius profesorius 
Ita Siek užsienio koresponden­
tams paaiškino, kad pagal nau­
jąjį ekonominį planą vietiniai 
fabrikų ir įmonių direktoriai tu­
rės patys nustatyti savo produk­
cijos dydį, patys numatys algų 
didumą, ifžsakinės reikalingas 
medžiagas ir nustatys kainas už 
savo gaminius. Reikalui esant, 
jie galės reikalingas mašinas už­
sakyti iš užsienio. Visi šie da­
lykai anksčiau buvo centrinių ko­
munistų įstaigų planuojami ir 
prižiūrimi. Naujasis ekonomi­
nis planas bus pradėtas įgyven­
ti nuo ateinančių naujųjų metų 
pradžios.



Detroito naujienos
Šviesūs dvejų metų lietuvių namai

Spalio 24 d. Detroito Lietuvių dol. (del to tuometinis IJi vaiki­
namai iškilmingai atšventė dve- vas tiek įtūžo, kad iki šiai die- 
jų metų amžiau* sukaktį. Apie, nai dar į šimtininkų eile* naįato- 
lai jiakalliesiu kiek vėliau. Jhr- jo...). latorinę 1B62-jų metų rug- 
ma truputi* “istorijų*", kuri.) piūčio 7 d. keturi lietuviai aigna- 
kad ir tokia nesena, v ištiek šia 
proga prisimintina.

Detroito lietuviai turėjo sa­
vo namu* W. Vernor Ihry. ir 25- 
toa g. sankryžoje apie 1920-to* 
metu*. Deja, nepabaigę išmo­
kėti. didžiosios krizes metu juos 
prarado. Po Antrojo Pasauli-1 
nio karo suvažiavę naujieji atei­
viai. remiami eilė* didžiųjų seno­
sios kartos visuomenininkų, išti­
są dešimtmetį ieškojo būdų įsi­
gyti visai naujus arija senus rū­
mus. tinkamus lietuviškam kul- 
tūrinfam-politiniam judėjimu! 
talpinti. Eilė komitetų tam rei­
kalui steigėsi ir griuvo, ir vėl 
steigėsi, bet neatsirado tinkama 
vadų visuomenei įtikinti ir pa­
traukti, neigi tinkamų namų už 
prieinamą kainą. Pagaliau, če­
kų "Sakalų” rūmai (3009 Till­
man g.) buvo rasti tinkamiau­
siais ir. po bene dvejų metų da» 
rybų, 1962 m. rugpiftčio 7 d. 
buvo užpirkti. Įvyko likimo iro­
nija: Detroito Lietuvių namus 
užpirko ne Dloco ir ne Bendruo­
menė* vadovaujamo* komisijos, 
o labai jau nepretenzinga, bet 
veržli organizacija — Dariaus- 
Girėno klube*. Sakydama*, kad 
derybos dėl namų užtruko porą 
metų, neklystu. Mat, pirma dėl 
jų su čekai* lygoai LB Detroito 
apylinkės vadovai, bet tuomet 
čekai prašė kažką apie 80 ar 85 
tūkstančius dolerių ir, tik vė­
liau, po gerokos pertraukos, jau 
derybas perėmusioms D.-G. kl. 
vyrams jie nusileido iki 45,000

tarai pasirašė dokumentus, ki­
tiems 17-kai, jų tarpe ir 
spaudos atstovams stebint (Žį

******
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LENGVAI PRHM0RIMA9 
SUNKUS IR STORAS VINYL 

LINOLEUMAS,

Jo iwrelMa nei smartiM šveisti 
Mi varnieti.

Dabar tokiomis nejtikttinomii 
žemomis kainomis:

♦XU ................... ....... ~W9S
1»X1» --- ----------------a- IHN
12X»5 _____________ I1M5

Daugiau kaip 30 spalvų ir peiainių 
pasirinkimui.

Vinyl galima lengvai susukti, 
9 ir 12 pločio 79 c. kvadratinis 

y arda s.
VINYL ASBESTOS plytelės 

(tiles) po 10 c.
DALAI — FLAT — KNAMKL 

— EXTERIOR 
$3.00 ui palioM.

SPAITIS
3261 S. HALSTED STREET

VI 2-6472

laukti, kol spalio 4 d. sutartis 
čekais įsigaliojo Ir didžiulis pa- 

, statas perėjo į lietuvių rankas.
Gi Lietuvių namų atidarymo iš­
kilmės žvakių £rieeoje įvyko 
1962 metų spalio 27 d.

Tiek tos istorijos. Tiek tos, 
galima sakyti, ‘Tierojfnėa da­
lies". Pb to jau prasidėjo kas­
dieninė dalia: darbas, darbas, 
darbas. Griuvo kaikurioe aptrū­
niję stėnos, I 
spalvos į šviežias, šviesias, kve­
piančias. Aklinai atsitverė Da­
riaus - Girėno klubo išlaikomas 
baras, skirtas tik klubo nariams 
ir narių svečiams. Salių sienos 
išsipuošė lietuvių dailininkų pa­
veikslais, didžiųjų Lietuvos mie­
stų herbais, vytimi. Buvo per­
tvarkyta, išgražinta scena. Pe­
reitą vasarą visiškai atnaujinta 
valgykla pirmame aukšte. Visur, 
visose patalpose radosi naujas, 
modemus inventorius: scenoje 
geras pianinas, valgykloje — 
naujos kėdės ir indai, didžiojoje 
salėje irgi šimtai naujų kėdžių, 
o pirmojo aukšto didžiojoje sa­
lėje — naujas, modemus baras. 
Aš nekalbu jau apie Dariaus- 
Girėno kl. bėro įrengimus. Ten 
turima viskas, įskaitant spalvo­
tą televiziją ir dirbtiną vėsinimą 
ir jo sienos lūžta nuo aliejinių 
paveikslų.

Lėšos per dvejus metus buvo 
telkiamos be perstojimo. šimti­
ninkai gausėjo ir gausėjo, kar­
tais po kelius per savaitę, kar­
tais gi po kelius per dieną. Jų 
susidarė, jei neklystu, jau per 
du šimtu. Kai kurie jų yra da­
vę po 2, 3 ir 5 šimtines, o LB De­
troito apylinkė — per du tūks­
tančius dolerių (visi šimtininkai, 
išskyrus gat keletą vėlesniųjų, 
šiame dienraštyje jau buvo pa­
skelbti). Radosi būrys tautiečių, 
kurie ne tik Šimtines paklojo, 
bet ir dešimtis ir šimtus darbo 
valandų į Lietuvių namus įdėjo, 
šeštadieniais eidami dažymo bei 
kitokio remonto darbams. Užtat 
Lietuvių namai po dviejų metų 
beatpažįstami tik iš lauko pusės. 
Viduje čekų sakalai jau tikrai 
pasiklystų...

Neseniai spaudoje matėme 
skundus, kad Lietuvių namai 
eilės organizacijų yra ignoruo-

Šiaurė* Vietnamo kariuomenės daliniai,,wr*» vtamamo mriuomtnn aaniKetMSl BUNuketMMuvaS mėto bambas i komunhty

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbu*. Per 50 me 

tų jos leido dienraštį, besiversdamo* vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriai* atve* 
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
nauja* krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mažina*.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną 
spaudos darbų mašinų ir mes esame įsigiję, bet didžioji 
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 melų.

Modernios spaustuvės mašinos brangio*. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašinų už kelis šimtus ar kelia tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinom* reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kūne 
jautė, kad reikalingas teisinga* ir tikslu* iafonnadjoe šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerika* lietuvių sluoksniai Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių vtowmenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės j visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktu norime sudaryti retkaKngae 
sumas pinigų, kad galėtume* aksanjkiti apatietwvDr mašina* 
Ir galėtume lehti dlenrattį dar Mkp jmaNmlf Mrbm r*L

kilą 
ma­

riems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų Ir rėmėjų pagalbos 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresui

NAUJUMŲ MAMNŲ FONDA& 1799 & MaM M.

-a. a . ..

jami, šauniuosius balius iške­
liant { kitataučių sales. Girdė­
jome nusfekundžiant ir naujų 
šimtininkų telkimo nesėkme. Li­
kusiai 18,000 dolerių skolai iš­
mokėti reikia dar 180 žmonių. 
Ar jau tiek jų Detroite nepras­
tų? Kur tau! Ligšoliniuoee šim­
tininkų sąrašuose dar nematome 
tokių tūzų, kurie ir po keliolika 
tūkstančių metinių pajamų turi 
ir kurių pavardėmis enciklope­
dijos puslapiai mirga, nekalbant 
jau apie smulkesnes žuveles, ku­
riems, tačiau, šimtinę pakloti 
irgi nedaug reikštų. Reikia ma­
nyti, kad veržlūs Dariaus-Girė­
no klubo vyrai, kurie, šiaip ar 
taip imkime, ir Detroito Lietu­
vių Namų Draugijoje pirmuoju 
smuiku tebegroja, šimtininkų 
telkimą dar suaktyvins ir iš De­
troito visuomenės atsiims vis­
ką, ką tik atsiimti galima.

Skolą kasmet mažinant, mi­
nams linkėtina ir toliau gražin­
tis ir lietuvėti, kad už sekančių 
metų ar dvejų tik žingsnį j juos 
žengęs pajustume!, jog esi lie­
tuvių namuose* pilna to žodžio 
prasme.

■ O dabar — apie dvejų metų 
gyvavimo sukaktuvių iškilmes. 
Koncertinę programą išpildė du 
jauni čikagiškiai muziko* me­
nininkai: solistė-dainininkė Ne­
rija Linkevičiūtė (turbūt, dra- į 
matinis sopranas, vietomis pe­
reinąs j koloratūrą?) ir Bollsta*- 
pianistas Manegirdas Moteksi­
tis, kuris, be to, dainininkei 
akompanavo. N. Linkevičiūtė 
atliko aštuonias dainas: tris lie* 
tuvių kompozitorių ir penkias 
tarptautinių operų arijas. įka­
binusiai ji publiką sužavėjo Šo­
peno “Rudeniu” ir I>eharo “Vi­
lią”, tačiau kartoti nė vienos ne­
sutiko. Balsas jos nepaprastai 
stiprus ir nepaprastai gražus, 
bet dirbti jai dar reikia daug, 
kad taptų dainos žvaigžde. (Vai­
šių metu turėjau progą su p-le 
Unkeviėiūt* porą minučių Šnek­
telti. Pasirodo, ji baigusi Čika­
gos konservatoriją, pedagoginę 
klasę. Tačiau, nori tapti operos 
soliste ir tuo tikslu ne už ilgo 
važiuojanti į Europą. Sėkmės 
jai!).

M. Motekaiti* pasirodė su še­
šiais čiurtionio etiudais, su ke­
liomis Šopeno (?) variacijomis 
ir dar bisui davė “Bogatele”, pa­
vadindama* ją “menkniekiu”. 
Jeigu vokalistus mes dar kiek 
suprantame, tai instrumentalis­
tų^ ypač pianistų, lietuviai ne­
žinome* nei iš kurio galo vertin­
ti, Užtai rengėjus kaltinu di­
džiausiu kriminalu — rašytos 
programos publikai neparūpini- 
mu. Reikėtų čia ne tik kūrinio 
autorių paminėti ir atliekamo 
dalyko pavadinimą, bet pravar­
tu-būtų ir duoti po kelias eilu­
te* paaiškinimų apie patį kūrinį. 
Šitaip publika auklėtųsi, įgytų 
šiek tiek skonio. Ne kartą jau 
tuo spaudoje skundžiausi, bet vis 
tebelieka žirnių bėrimu į sieną. 
Išleisti į sceną mažametę mer­
gytę, kuri trečiame suole vo* be- 
girdimai išnalkčioja atliekamo 
kūrinio pavadinimą, ponai — 

■ permažai! Dabar gi, kaip paai-

xad lf. Motekaičio skambinimas 
sukeHa dttMę audrą jausmų, tad, i 
reikta manyti, jaunasis pianistas 
yra nemažas menininkas. Tikiu, 
kad kolega Stasys Sližys, vienas 
iš kelių skambinimų tikrai sn- 
pratusių, parašys autoritetingai.

Vaišės, kur gi, buvo karališ­
kos! Ir valgio ir gėrimo — flti 
vidumakflM Ir Neolitnanų ok­
tetas šokiams geras. Tik... vai­
šių metu' nereikėjo DLND-jos 
v-bos pirmininkai kiloti iš gar­
bės vietų puotaujančias respu­
blikonų paneles iš Lansfogo ir 
nereikėjo*tų-panelių; iŠ via, į gar­
bės vietas sodinti, ir nereikėjo 
jų, iš vis, į lietuvių namų dvejų 
metų sukaktuves kviesti, jeigu 
šalia jų lygiagrečiai nebuvŽTpa­
kviesti ir žodžiui nebuvo pa­
kelti demoktatų partijos atsto­
vai. GI pats neskaniausias da­
lykas, tai respublikonų parti­
jos proklamacijų brukimas sve­
čiams tiesiai J gerkles. Kai se­
kantį rytą sugrįžau į vaišių sa­
lę ieškoti tėn palikto* knygos, 
tai propagandinių lapelių su vi­
sokiais v*ršayskiais buvo nuklo­
ti vaišių statai ir jale margavo

Kad publikoje buvo daug demo­
kratiško jausmo rodo jau tai, 
jog skaitant gubernatoriaus 
George Romnsy’o sveikinimo te­
legramą. spontaniškai pasipylė 
"bflflOGn garsai. Ir tat ne vieno, 
o daugelio buvo šaukta, nors ir 
kaip respublikonų panelės aplink 
šypsojosi.

Reikia stebėtis rengėjų suge­
bėjimu, po eilės didelių balių vis 
tik prireakant apie 250 žmonių. 
Publika buvo graži ir gražiai 
linksminosi, nors dešinės patri­
cijų, iš įpratimo Lietuvių na­
mus ignoruojančių, kaip ir nesi­
matė. Ką gi, jų nesuriši ir ne­
atveši. O be to, daugelis ras ir 
labai logišką pasiteisinimą, nes 
baliai šį rudenį Detroitą baigia 
nualinti.

Baigdamas galiu šūktelti va­
lio Lietuvių namams ir valio vi­
siems, kurie j p naudai dirbo, dir­
ba ir dirbai

Demokratų susirinkimas
Pereitų pavasarį jaisteigęą de*- 

mokratų partijos lietuviškasis 
padalinys Detroite dar nėra teks 
agresyvus, kaip seniai itnriorga-

čia u, gyvybės fenklų rodė; ir pe-
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Pasaulio Lietuvį 
galima gauti

VI. Paužos “Neringoje”. Vie­
no numerio kaina — 20 centų. 
Tai PIJI organas, kurio Detroi­
tas iki šiol kaip ir nematė.

J. Paukštienės dosnumas
Dalininkė Jadvyga Paukštie­

nė, spalio 11-18 dienomis Lietu­
vių namuose tarėjus! labai sėk­
mingų savo kūrinių parodą, at­
sidėkodama dovanojo po pa­
veikslą LtS Detroito skyriui ir 
Lietuvių namams. Abi taveiks- 
lai yra maždaug po 120 dol. ver­
tės. Apžiūrėjusi Tarptautinio 
Instituto paveikslų parodoms 
skirtas patalpas, J. Paukštienė 
pareiškė, kad Lietuvių namų že­
mutinė salė, kurioje anksčiau 
parodą rengė ir Juozas Pautie­
nių*, paveikslų parodoms esanti 

' išskirtinai gera ir su Tarpt. Inst. 
sale nepalyginama.

Kur šį savaitgalį?
Pas birutininkes. Graikų sa­

lėje. Violetos Karosaitės ir Jau­
nučio Puodžiūno baleto koncerte, 

su ansamblio vadovybe jau vyks-Į Įmotei bu* perduodami ir prie 
ta. “Dainavos” ansamblis De-, Alfonsas Nakas
troite viešėjo gan* seniai, prieš į 
keletu metų. 1 ptRKrrE JAV TAUPYMO BONUS

•RM***

ar vasario mėnesį. Pteitarimai

ženklais - kalijimat
Tarpt. Komiteto Krikščioniš­

kajai Kultūrai Gipti biuletenis 
“C! Information" paskelbė bū­
dingą žinią apie ulbrichtinio re­
žimo K. Vokietijoje brutalumą. 
Cottliu* miesto teismas nuteisė 
vieną gyventoją 7 metams ir 9 
mėn. sunkiųjų darbų kalėjimo 
bausme, nes pilietis “nelega­
liai" (privačiai) keitėsi pašto 
ženklais su Vak. Europos fila­
telistais. Apsunkinanti aplinky­
bė — tai, kad “nusikaltimas" 
buvo vykdomas po 1961 m. rug­
pjūčio 13 d., taigi “gėdos sienai” 
rytų Berlyne atsiradus. Kitas fi­
latelistas, pieno prekybininkas, 
buvo nuteistas ketvertų su puse 
metų kalėjimo bausme, iš abie­
jų atimti pašto ženklų rinkiniai.

Rytų Vokietijoje pašto ženk­
lais gali keistis tik “Socialisti­
nių pašto ženklų klubų” nariai, 
šiaip pašto ženklų prekybos bei 
keitimosi monopolis priklauso 
režiminei valdžiai. Nuolat leis­
dama naujus pašto ženklus, vy­
riausybė siekia įsigyti daugiau 
užsienio devizų. (E)

YRA RAKŠTIS JU AKYSI 
NAU. lEfiiOa bOLSEVIKAMS

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND IjOAN ASSOCIATION

TURTAS — $90,000,000 REZERVAI — $8,800,000

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI.
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Mičigano demokratų p-jos va­
dai*. Iki šiol yra įsirašę per 30 
nartų.

Ateinantį aėtmadienf, lapkri­
čio I d. Lietuvių namuose yra 
Šaukiamai lietūvių demokratę 
susirinkimas. Itadžta — 
vai. p. p. Manoma, kad dalyvaus ' 
vienas ar daugta žymiųjų ame­
rikiečių. PriešrtnMmfnį prane­
šimų padarys <4x4 p-ku Jonas 
Paikus. Kvfedtattf Ir ne nartai. ’ 
Norintieji j partiją įstoti, šia ' 
proga, galės įteikti pareiškfmue.

LB Detroito «b
"Daina- MM*

Keep freedom. in your future with

U S-SAVINGS BONDS
¥■*«*«•« fAfe ssnkę b ea^asata* «Mi *a U. S. Traun
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LOS ANGELES, CALIF.
PASISEKUS SUSIRINKIMAS (RALLY)

Lietuvių Demokratų Klubo 
pastangomis spalio 18 d. buvo 
sušauktas priešrinkiminis lietu­
vių susirinkimas Tautinių Na­
mų salėj. Susirinkimą atidarė 
klubo pirmininkas inž. Julius 
Kiškis. Jis trumpai peržvelgė 
Amerikos demokratiniais princi­
pais pagrįstą santvarką bei de­
mokratų partijos pastangas šio 
krašto žmonių laisvei, lygybei, 
gerbūviui bei saugumui užtikrin­
ti.

J. Kiškis priminė susirinku­
siems prieš einant balsuoti gerai 
apsispręsti, ką turime ir kokios 
katastrofos galime mes ir pa­
saulis sulaukti, atidavę galin­
giausio krašto valdžios vairą j 
nepatyrusio, nepastovaus prin­
cipuose ir su nieku nesiskaitan­
čio įmogaus rankas.

Klubo vicepirmininkas Vytau­
tas Burokas iškvietė adv. dr. Al­
girdą Cheledeną ir jį pristatė su­
sirinkusiems, pažymėdamas jo 
mokslo bei karjeros kelią. Adv.. 
A. Cheledenas, padaręs savo kal­
bos įžangą lietuviškai, toliau tę­
sė angliškai, primindamas de­
mokratų partijos pastangas ir 
nuopelnus taikant krašto konsti­
tuciją gyvenime, ginant darbi­
ninkijos teises ir švelninant emi­
gracijos nuostatus.

Po trumpos savo kalbos adv. 
Cheledenas pristatė susirinku­
siems “speaker of the Assem­
bly” Jesse M. Unruh, kuris yra 
gana simpatiškas ir kultūringas, 
aukštas valstijos (antras po gu­
bernatoriaus) pareigūnas. Jis 
yra vokiečių kilmės, seneliai emi­
grantai, šeima didelė ir neturtin­
ga, tad vos jam vienam tebuvo 
galimybė pasiekti aukštąjį mok­
slą; kaip emigrantų ainis, var­
gingai pasiekęs aukštą karjerą, 
gerai supranta ir palankiai ver­
tina lietuvius. J. Unruh didelis 
kovotojas Kalifornijoj už geres­
nes sąlygas švietimo instituci­
joms, todėl jis ir savo kalboj 
daugiau koncentravosi apie di-
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KELIONĖS Į VILNIŲ
Kas nori aplankyti Vilnių ir pasimatyti su giminėmis 

1965 metų vasarą, tai turi registruotis dabar. Turime 
rezervuotos vietos, bet ji ribota. Jau registruojame norin­
čius važiuoti ir imame $50.00 depozitą. Važiuos pagal už­
siregistravimo eilę.

Jeigu negautume Jums vietos arba vizos, tai grąžinsi­
me Jums visus depozituotus pinigus.

Amerikos pirmoji lietuvių kelionių agentūra, atstovau­
janti visas aviacijos, laivų, geležinkelių ir busų linijas.

Sutvarkome visus kelionių reikalus be ekstra išlaidų. 
Parduodame tikietus j visus pasaulio kraštus. Padedame 
atvežti Lietuvoje likusius gimines. Duodame patarimus 
{vairiais įvažiavimo klausimais.

Rašykite laiškus: 
Mr. WALTER RASK.

WIDE WORLD TRAVEL, INC.
9727 So. WESTERN AVENUE, CHICAGO 43, ILL.
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deles galimybes ir geras sąly­
gas šiame krašte ir šiuo laiku 
visiems siekti mokslo. Kalifor­
nija mokslo bei švietimo srityje 
stovi, berods, antroje vietoje 
JAV.

Bespublikonai buvę susirinki­
me gali šimtaprocentiniai vertin­
ti J. Unruh palankumą lietu­
viams, pas kuriuos, kaip neskait­
lingus, jis atvyko ne tikslu kri­
tikuoti (net nepagrįstai) opo­
ziciją ir sau balsų ieškoti, kaip 
kad vietos L. B. apylinkės val­
dybos sukviesti respublikonai 
Lietuvių Dienoje darė...

Paskutiniu kalbėtoju buvo 
Assemblyman George Danielson, 
labai linksmas ir draugiškas, 
mielai bendraująs su lietuviais. 
Jis pasinaudodamas tarnybine 
padėtimi bei tarpininkaudamas 
valstijos senate ar administraci­
joj yra padėjęs ne tik paskiriem 
lietuviam, bet jojo pastangomis 
praeityje yra gauta valstijos re­
zoliucija Lietuvos laisvinimo 
reikalu.

Šia proga neteisinga būtų ne­
paliesti L. D. Klubo garbės na­
rio adv. dr. Algirdo Cheledino 
didelės įtakos amerikiečių demo­
kratų tarpe. Jis čia, be ilgos ir 
plačios advokato praktikos, yra 
ir plieno gamybos įmonių teisi­
nis patarėjas. Prieš kurį laiką 
advokatas su plieno gamybos 
ekspertais yra aplankęs Euro­
pos didesnių kraštų ir Afrikoj 
daugelį plieno įmonių. Savo lai­
ku Kahfotmijos gubernatorius 
Brown buvo siūlęs Cheledenui 
teisėjo vietą, bet jis nenorėjo 
palikti savo privačios praktikos.

Klubietis

PATIKSLINIMAS

Naujienų No. 243 (spalio 14 
d.) buvo išspausdinta žinutė 
apie Boleslovo ir Michalinos 
Gailevičių vedybinio gyvenimo 
auksinį jubiliejų. Žinutėje pa­
sakyta, kad rugsėjo 24 d. (tu­
rėjo būti 27 d.). Toliau sako­
ma, kad dalyvavo ponai Dau- 
noriai - Donnor iš Springfield 
(Ill.). Donnor yra Kačinskie­
nės sesutė. Tai klaida: ponia 
Ponnorienė yra ponios Gaile- 
vičienės sesutė.

Adv. dr. Algirdas Cheledenas (kalrėįg) Kalifornijos 
Demokratu Klubo garbei narys Įteikia Klubo pir­
mininkui ini. Juliui Kiikiui čekĮ — savo auką Klu­
bo reikalams. L. Briedžio nuotrauka

Rašo Dan Kuraitis

Atsakymas nedakeptam Albinui Morkui
(Tęsinys)

Albinas Morkus jau minėta­
me “Tėvynės Balse” pasakoja, 
kad Amerikoje už pinigus vis­
ką galima nusipirkti. Morkus 
klysta, čia daug ką galima nu­
sipirkti, bet ne viską, kaip jis 
savo rašinyje išskaičiuoja.

Aiškus daiktas, kad Ameri­
koje galima daug daugiau gė­
rybių nusipirkti, negu rusų 
okupuotoje Lietuvoje. Nikita 
pranašavo, kad už septynerių 
metų ir sovietų imperijoje bus 
prigaminti kalnai įvairių gė­
rybių, bet kai paaiškėjo, kad 
jo pranašavimai buvo netei­
singi ir visiems tapo aišku, 
kad jie niekad neišsipildys, 
tai Nikitą pavarė.

Rusai priešakin dabar pa­
statė kitą pranašautoją (šį kar­
tą net du padėjo), kad paruoš­
tų naują septynių metų planą, 
kurio gale bus matyti mėsos 
krautuvių langai, apkabinėti 
šviežiomis dešromis, duonos 
kepyklos be eilių ir krautuvės 
pilnos drabužių, batų ir “no- 
perskų”.

Aš galiu pasakyti, kad to­
kios gadynės, kol rusai valdys 
Lietuvą, Albinas Morkus nesu­
lauks. Nei lūžtančių nuo mais­
to lentynų, nei įvairiausio pa­
sirinkimo batų krautuvių, nei 
kelių pasirinkimų restoranų, 
kokius Morkus matė Bridge- 
porte, Vilniuje jis nesulauks. 
Tai neįmanomas dalykas, kol 
krašte bus pavergti visi ūki­
ninkai ir jų darbo vaisiai bus 
išvežami j plačiąją sovietų 
imperiją.

Morkus tokių restoranų ir 
tokių krautuvių nematys, nes 
rusai niekad jo daugiau į už­
sienį neišleis.

Morkus tą puikiausiai žino. 
Kai “Naujienos”, atsimenu, pa­
skelbė žinią, kad Albinas Mor­
kus išdeportuojamas ir kad 
Amerikon jis daugiau nebus 
įleidžiamas, tai komunistinia­
me laikraštyje jis, pasipiktinęs, 
tvirtino, kad jis išvažiuojąs 
tiktai vizitui, kad už poros mė­
nesių jis ir vėl bus Chicagoje. 
Šią nesąmonę kąrtojo ir kiti 
“Vilnies” parsidavėliai, bet 
šiandien apie Morkaus sugrį­
žimą į Ameriką ir kalbos ne­
gali būti.

Albinas Morkus Amerikon 
nesugrįš, nes JAV jo neįleis. 
Bet Albino Morkaus ir rusai 
neišleis.

Esu tikras, kad ir pats Al­
binas Morkus, gerai viską sa­
vo akimis pamatęs ir apsigal­
vojęs, šiandien gailisi, kad nu­
ėjo tarnauti okupantui. Jis aiš­
kiai pamatė, kad sovietų im­
perija — ne Amerika, kad Vil­
nius — ne Bridgeportas. Chica­
goje jis pajėgė antrų rankų 
Buicką nusipirkti ir po apy­
linkes pavažinėti, Vilniuje au­
tomobilio Morkus neįkąs.

Albinas Morkus kiekviena 
proga giriasi savo mokslu, įsi­
gytomis žiniomis ir literatūros 

vertinimais. Kiekvienas žmo­
gus, kuris studijavo aukštesnė­
se mokslo įstaigose ir turėjo 
progos arčiau pažinti Morkų, 
tuojau įsitikino, kad jo žinios 
labai lėkščios ir paviršutiniš­
kos. Jo raštai apie literatūrą 
negalėdavo patekti nei į vienų 
lietuvių literatūrinį žurnalą, 
nes autorius nemokėdavo su­
durti galų su galais.

Bet jeigu Albinas Morkus ir 
būtų įsigijęs mokslo žinių, nu­
ėjimas tarnauti okupantui pa­
rodo moralinį jo sudribimų. 
Kuriam tikslui jam tarnavo 
tos žinios, jeigu jis neatskiria 
savo krašto draugo nuo priešo?

Šiandien net Afrikos juo­
džiai kovoja dėl savo teisių, 
visa eilė naujų valstybių nori 
būti savarankiškos, nori savo 
reikalus pačios tvarkyti, tuo 
tarpu Morkus nuėjo su oku­
pantais.

Amerikoje yra daug lietu­
vių, kurie aukštesnėse mokyk­
lose suolų netrynė, bet daugu­
mas jų smerkia okupantą ir su 
okupanto tarnais nieko bendro 
nenori turėti. Lietuvoje yra 
šimtai tūkstančių kaimiečių, 
kurie apie literatūros teorijas 
nieko negirdėjo, bet jie oku­
pantą labai gerai pažįsta.

Tuo tarpu Albinas Morkus, 
kuris čia dėjosi toks apdairus 
ir apsiskaitęs, leidosi papras­
tam Maskvos agentėliui už vir­
vutės nuvesti jį į Vilnių. Ko 
vertos yra visos jo žinios ir 
visos tos teorijos? Kai durnių 
kas už nosies vedžioja, tai nie­
ko nuostabaus, bet kai pamo­
kytą žmogų svetimos valstybės 
agentai vedžioja ir šokdina, tai 
jau apgailėtinu ir biauru.

Rusų okupacijos laikais ca­
ro valdžiai eidavo tarnauti pa­
tys tamsiausieji, mažiausia iš­
lavinti lietuviai. Caro laikais 
lietuviai inteligentai vedė ko-
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Demokratai pasirengė rinkimams
jc plotui, jc, bet ir kultūrinėje 
srity |e, k.iip pramogos suren­
gimus Vsėių salėje, demokratų 
sus u/.ius nuo sušaukimus ir kt.

l.ietuvių demokratų lyga, ku­
li apiungia Čikagos apylinkės 
demokratų klubus, X<»rtlisid« je 
ir Roselande, spalio 23 <1. Don 
Varno posto patalpose turėjo 
lygos susirinkimą. Msilankė 
apie 20 asmenų, kurie išklausė 
pi miešimų ir dalys, įso disku­
sijose.

Susirinkimų tvarkė prez. 
adv. Ch. Kai ir sekrel. I’r. šu­
las. Buvo padarytas praneši­
mas apie lygos veiklų ir jos at­
liktus darbus ne lik nnkiminv- 

vų už savo krašto laisvę, šian­
diena, kada rusiška okupacija 
yra daug (rafinuotesnė, tai 
“daug skaitęs” Morkus nuėjo 
priešo tarnybon.

Mano galva, nėra nieko že­
mesnio ir biauresnio. kaip sto­
jimas svetimos valstybės tar­
nybon. Parsidavėlis eina ne 
lik prieš savo brolius ir sese­
ris, bet ir prieš visą savo tau­
tą, iš kurios jis gavo savo tė­
vus ir kalbų, o Morkus — ir 
mokslo žinias.

Ateis laikas, kai Lietuva bus 
laisva. Man atrodo, kad ir mes 
dar tos linksmos valandos su­
lauksime. Bet besidžiaugiančių 
tarpe nebus Morkaus. Jam teks 
iš Lietuvos nešti kudašių kar­
tu su bėgančiais rusais, l ik ne- 
dakeptas vyras galėjo šitokį 
kelių pasirinkti.

♦

Prie pabaigos noriu paste­
bėti, kad man buvo nemalonu 
kelti viešumon šiuos faktus 
apie amerikiečiams šiek tiek 
pažįstamų Albinų Morkų. Ilgai 
galvojau, rašyti ar tylėti?

šuo palos ir nustos, sako lie­
tuviai. Albinas Morkus palojo, 
ir būtų nustojęs. Bet negalėjau 
iškęsti. Jis lojo, lojo ir, man 
atrodė, niekad nesustoja. Teko 
paimti lazdų ir nuvaryti šunį 
būdon. Būdoj atsidūręs, jis su­
cypė ir parašė, kad jis daugiau 
nebelosiųs.

Jeigu lojantis šuo užmirš sa­
vo pasižadėjimų, tai tada teks 
imti dar storesnę lazdų ir bū­
don jį viešiems laikams nu­
varyti. (Galas)

PLANINGAS TAUPYMAS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

2212 WEST CERMAK ROAD * CHICAGO k TELEF. VI 7-7747 
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; Thursday 9 to 8;

Saturday 9 to 1; Wednesday closed.
JOHN J. KAZAN AUSK AS, President

Buvo praneštu apie įvairiu 
raštų Miredagasimą n pi at­
spausdinimą. V ieni iš jų in- 
dorsavo ir talkininkauja guli. 
Kelnerio išlinkimo antrinu 
Iri minui reikalu, o kili aiški­
na, kaip visa įvyko su “tree 
oc< iipinirs ” puses mili jono su­
rinkimu, jų patikrinimu n pa­
sekmėmis.

Susirinkime dalvsnvo adv. 
A. Preibis, \ Kumskis. O. 
Kainui. V. Maukus, K. čepukas 
ir keli kiti iš northsidės, kurie 
labai rūpinosi ir plačiau aiš­
kinosi apie demokratų x atlo­
šų paskyrimus iš aukščiau ii 
jų pareigas l inkimų melu. Ki­
ti teiravosi apie teisėjų d.ubų 
precinkluose. Buvo įvairių pa­
klausimų.

A. Kumskis pranešė, kad 
lapkričio 1 d. Marquette Hali 
salėje įvyksta gub. Kelneriui 
ir kitiems demokratams pa­
gerbti pobūvis, kuriame visus 
kvietė dalyvauti. Jį rengia at­
skirai sudarytas komitetas, bet 
lyga jam pritarė.

Buvo pranešta, kiek lietuvių 

MES MOKAME

INSURED

sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. C L 4-4470

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

MOKA GERUS DIVIDENDUS!
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

♦ Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, nes 

mes apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.
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te l’ai ko ribosi I) nikelis i,.
lux in nesii ūpuia I \ \ pili, i.
bes gavimu.

Buvo par;
čiai palinks ti de.....kiniu pi<
vinklų kapitonus n li.il>uo i 
kuip protus ir sųznn dikluopi 
Manoma, kati lietusi n |.m s> 
niai yra apsisprendę dalssau1 
rinkiniuose ir žino kaip b;il 
šuoli.

Susirinkimas buvo gssus 
darbingas. Dr. K. sidlmisk., 
plačiau palietė demoki alu 
veiklų ir jų tvarką.

Antanas Gintini i*

Mokytojų susirinkimus
šį sekmadienį, lapkričio 1 

dienų 2 vai. popiet. Jaunimo 
(’.cntre LB Chicagos Apygardos 
švietimo Komisija šaukia Chi­
cagos apygardos lituanistinėse 
mokyklose dirbančiųjų moky­
tojų susirinkimą.

Visi dirbantieji mokytojai - 
jos prašomi dalyvauti.

Pasveikina savo draugus 
per "Naujienas"

♦ Dabartinis dividen­
das i *4 % išmoka­
mas du kart per 
metus.

Kitm.se
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Michail Susįov eliminuatąs
tylichiuj Suslov, vyriausias M^vjfeiaįo Ipwjjnumo 

teoretikas, jąu dingo iš politinės avanscenos Maskvoje. 
I^ivo p^kljdę gandini, kąd jisai vyksta į Kiniją tartis 
dėl tajįkos su Mao Tse-tuųgu. bet vėliausios žinios sako, 
kad Suslovas sunkiai serga ir guli ligoninėje.

Spalio 14 dienų PftU^ė
ro komitetui i&4 kaltinimo ąktą prieš CtoWv4 ir kal­
bėję 5 vąlandas, dėstydajnas huv. sovietų premjero ir. 
partijos vado ydas. Pasiremiant Suslovo įrodymais, Ni­
kita tapo išmestas. Jokių nesveikatos žeijklų tada nebuvo 
pastebėta nei Suslovo laikyserų?^, į?

Bet, trejetui dienų praėjus, jisai virto sunkiai ser­
gančiu ligoniu!

Buvo skelbiąjna, ka<į ir Ghri^ipyo ^yęikata pašlijo, 
atvykus jąjp ig vasarnamio prie Jtųęįp^ps jūros į Maskvą, 
ir kati dėt šitos priežasties jisai pats savo norų pasitraukė 
iš vęjVdčios ir pąętijos vado parėję. Bet greitįai Maskvos 
^>aud^ pąskeįbė, kąd Nikita yrą pašalinį

Kitų šajjų komunistų partiją pręlęąįuom, kodėl pą^ 
s$gtą su jįųo ‘‘taip nuęžmįąPA Yteįft jpę įitos komu­
nijų partijos siunąa į įaįęvą fclįgą^įaą ištirti, kas 
ten atsitiko.

Lęąkų Gomulka ir Cyrankiewicz (prenęijeras) buvo 
pjrmutiniai, kuriems naujieji Sovietų Rusijęs valdovai 
davė konfidencialų paaiškinimą. $ie kįęąferąvo toloka^ 
nuo Maskvos, lenkų pasienio teritorijoje. KxWjdiaus vardu 
kalbėjo Leonid Brežniov (B.režąev) ir Aleksei Kosygin.

Šie ęlu buvusieji Chruščiovų “draugai’' ^abar kallpą 
Kremliaus vardu, juodu, bo ąbęjnnės, §ąįgęja Vidaus šalip 
gupio agentai, kurie buvo ir Chruščiovą “ątlydėję” iš 
Gagros j Maskvą, vi^ipįi^ąą yrą Nikjįąį Podgorny.

į i - 1 1 —\Įs-apžvalca^
raistuose

(Žiūr. “N.” spalio 2H d.)
M. Krupavičius rašo:

W ir ki­
tose sekančiose koųdjtųępęi- 
jose atidavė bolševikams Lie-

djen neprikteusętel
yąhtyUų <tePJ9uWiteteė3 uUU>’ 
vybės nei konsulatai tebeveikia 
TAV-sel

‘Tą jattjnę imtiliką (rašo 
Ki unavičina) toliau tęsė ir te-

nas, ir jįę ją prairo dar 
i <te‘u#atlil ir ryškiųti

Ma^vęą 9 mūsų ne­
naudai ir. skriaudai.”

Bituose prelato teigimuose 
-kažkas netvarkoje. Jeigu pręz. 
RooseveUas jau buvo Uetuvą 
bolševikams atidavęs, tai lau­
kius dar naujų skriaudų Lietu­
vai galėjo daryti Kennedy ir. 
Johnsonas?

Pagal Krupavičiaus “istori­
ją” Lietuva jau buvo palaidota 
prieš prez. Roosevelto mirtį 
1945 metais balandžio 12 d. Jo­
kių kitų ‘‘sekančių konferenci­
jų” velionis nebegalėjo turėti, 
i su bolševikais.

Bet po 7 ar 8 metų, kai atėję 
valdžion prez. John F. ^enęe- 
dy, tai šiam teko vėl tą “nabąš- 
ninkę” lajdoti!

Tačiau ir Kennedy nesuspėjo 
tą darbą pabaigti. Turėjo jį tęs­
ti prez. Jobnsopas, kuris, pasi­
rodę, taip pat dar jo nebaigė.

tyt lW&to “«nY”’ 
kad lulinsonas Lai jau tikrai

tneĮii termini h *T^TR T’r'rTnTMT

,vęnų

l“Wk

taip, tai kokiomis ki- 
i**" vu- 

Mw Ht«auli w-
u, nu- 
santy-

Gordo# Walker, vieąėdąm.a? Was^ingtone, pasąkė sltąiį 
lingoje spaudos konferencijoje, ka<j aaba^ęjdYiėįų fcftr. 
menų valdžia Kremliuje, veikiausia, išsilaikys “ne labai 
jlgai”. Grumtynės <^ėl gabios tębėiną. Todėl nežinia, su 
kuo Darbo pąrtijp^ vyriausybei teksią turėti reikalus.

Per paskutinius 40 metų piekad nebuvo Maskvos 
vąklpvų autoritetas tąip pernai nusmukęs pasaulio kteWA’ 
nį^u ąįysę, dabąr. Kremliaus valdovų žų^ęįą^ 
bętįki komunistų partijų vadai. Prieš juo^ ky& 
iš satelitinių šalių ir iš laisvojo pąsąu^ę 
^ąnįąącijų. O kiąų raudonasis milžįįiąp $
JiUokį^J ,

Jo “vUi, kas

Taigi, pasidėkojant laikraš­
čiams, kuriuos prel. Krupavi­
čius skaito, jisai “žino” ne tik, 
kas buvo praeityje, bet ir kas 
bus ateityje, žino, ir ką pręz. 
mano ir ko nemano daryti!

Nesiteirausime, kaip tie 
j^š^aj yadmgsi, k^s jųps teį-

ta^ iš jų žinojimas yra kci^tęt^

jau beveik pųcieš 
buvo “atiduota” lyol- 

Rusijos tironams.

vtytįrte ir štyipšto fcrūvęmis.

PET$0NfcL$ ORINTĄITft

KĄ LAUMĖS LĖMĖ
Atsiminimai apie Salomėją Nėrf 

5
Miųųą iš šalie* takte J9 draugybę 

toks rųįtyas iktiktyvųųas vtyųa* tytym 
mis. net uavydętinaą. Ir jąąity 
tikėjoje, kftd jjclik? tyte V

r° tetek? jtete^Atete * m
glamoiridfow W tewte

oublikonų prezidentinio kar 
dijjntp Barry Gų|įwįter svei 
kinimo telegrama* Ir pažadėt

ĄLJą ųniąs
ALTo užklausimas 

senatorei Jį. H.

S. teį. spąlte mfcp. 19 te teH- 
raštyję Ghinągę D^Jy Trjbuųe 
skyriuje uYęące uf the people” 
itlteW MWtei*te9 rtu»pubjikonų 
komitete Dr. L. V.
Štreips paskelbė, jog ąejuitę- 
rius Barry Goldwater, respub­
likonų prezidentinis kandida­
tas, prisiuntė Amerikos Lietu­
viu Tarybos suvažiavimui svej- 
kinimo telegramą, kurioje pa­
reiškė savo nusistatymą remti 
Baltijos kraštų išlaisvinimą iš 
bolševikų okupacijos, tuo tar­
pu senatorius Hubert Huni|th- 
rey, demokratinis viceprezi- 
dentinis kandidatas, kalbėda­
mas 1W5 ųt. Mte^etuięjiv Hr- 
ųięję K,oųgręgąęjęųaltetų baž- 
ųytteba,u,e sttvužiavime įųipa- 
žįųę BaJ,liję?> krąštų pri^usę- 
jjiybs sųvtete Hwteite-

ALTas tą pačią dieną pa­
siuntė senatoriui Hubert H. 
Humphrey laikraščio Chicago 
Daily Tribune kopiją ir papra­
šė suteikti informacijų apię 
savo nusistatymą Lietuvos ir 
kilų Pabaltijo kraštų išlaisvi- 

'niino iš bolševikų okupacijos 
: reikalu.

Dėkodas ALT-ui už pakląu- 
teirr^ą, senatorius H. H. Humpji- 
rey š. m. spalio 25 d. skubps 
raštu atsakė, kad jo mintys yra 
iškreiptos, kad jis visą laiką 
S r eilę metų rėmė ir rengia 

etuvos ir kitų Baltijos krašių 
aisvinimą iš bolševikų tięo- 

1 nijos ir imperializmo, ir kovo­
ja dėl teisingos taikos ir lajs- 
vęs.

Atskiru voku senatorius pri- 
ąiuętė savo ankstyvesnių kal^ų 
'fotokopijas ir pridėjo trijų 
puslapių pranešimą, ką yra 
daręs Baltijos kraštų išlaisvi­
nimo reikalu. Iš pranešiojo 
majyti, kąd jte 1rteluvill 
teteks i&atextedmo pąstaųgąs 
ir sunkią kęię,ę^ų tteapiją 
Bąltijęs krą4(ųo^ę. Tą pąčią 

,pWgO ąęną^ii^. ^ur^ey 
primoją, kąte l9^ Į”, u^ ^ąvo 
Veiklą teiVA1! WVS-

,vjnttjpui j te #šY9. Vą\Wfitų Ęu-
W1* AaawWw ?t_ jįvni Aįhti a,

1962 m. vasario mėn. 15 d. 
jis kalbėjo minint 44 mėtys 
Lietuvos nepriklausomybės su.- 
fe&te te
jus, pareiškė savo nusistatymą 
ir norus dėti pastangas išlais­
vinti Baltijos ir kitus krą/ty^

Tarybos suvažiavimui, įvykt 
šiam š. m. spalio mėn. 10 d 
Chicagoje, Sherman Uotui 
ALT-o pirmininkas abieųi pt 
siuntė viso ALT-o vardu mu 
širdžių padėkų.

Mte

nenadarA, 11’w nvitfVi

dentus. 
kaltės 
šo:

“Ka munis nadto'ė ir• ui"' _
žada
mums
apčiu
bet ir

Bet k< 
padarė “ 
valdžią ąąyę 0#)^ ~ flfiF ”ft 
metus 19$ ifci W 
metų ?

neatsakinga 
jika, kuri ąt- 
visas laisvąja 

jftjdyjk ftųniunistai |u- 
• Ttawiz,no prieiki

tyyp neapgalvojus 
‘jff ^ųi^ądus lietuvių 

Yktetete “Isipareigoji-

is yra toks 
iria pelų iųię

rė, tai. kiin pasiremiantK į! T * r T* 
tikėti, kflTjjį būte* am 
tuvai, ftten^ę vąMjteą 
rankas dnji^r?

Pasirodo, kad vienintelis par- 
grindas tokiam Krupavičiaus 
tikėjimui yrą — Goldwa,tęris.

Jisai esąs komunizmo prię- 
šas. “Jis kiekvienai progai pasi­
taikius, kalba apie komunizmą, 
kajp ąjite yfęniiitejj reikšiniugą 
laisvės priešą”.

čią s^ą^tetein^ę. Sięu Fran- 
,<W kwfwwijoj,ę. l^ię’ią

G.oldwaterte ir jo

2Q metų

M W W te Pf^M3- 
“ jįųįuęja' 

jrupavi- 
?

NęlfftUi rpniddiMffm?* “ >’yikHTn till ILL i

Me- 
tiivnx nelaiines lik dejaiokratu 
Pftrtųą ir pųę^

kieno spuftik^ių ąr uaj 
garbos. Vięšummę |įkU

glaudau towtaw

mės būti 
j^nės savi- 

jępnkų susi- 
artiųftfl ty

gaitei p, 
ar 
boti, patarnauti. V* 
ir Saliui W & ft

» J *
linai MUT

savo mgr- 
ie brė^ųuų 
o nors glo- 

t 4‘e’ftiw- if*p

Kažkurį rųtteuj ą 
tina

Prte

a paskaitos 
lais nukly* 
viračiu va­

dviračių 
t gal K 
ir moter:
pavova 
žinėti, p, 
sunkiai į

Al vii# 
daugy!* tyty

ALTo suvažiavimas 
amerikiečių spaudoj

A m. ąptUię «teą. įQ fl. įvj 
kusi Amerikos Liežuviu Xan 
bos suvažiavimą Chica^gpji 
Siięrmaų MttWte, pąnąiitejo i 
aprašė šie amerikiečių įą*1 
raščiai:

1) Chicago Ųaiįy N.CW* š. n 
spalių 9 d. straipsniu ‘.‘LįUi,ut 
nia Aid# Ąaiierla Stote HU ^>'a 
lion”, 3) GlueagP Sųuą-Tįpie 
spalio U d. — ‘AUarry Wtedge 
Free Lithuania to Gpuncti Be 
re”, 3) Chicago American 
spalio lid.— “UUwauia E«r 
gotten by World’’. 4) ^mptl 
Weal Ntewa-Herald, apedte 1: 
d. — “Tells Lithuanian Gopn 
oil Help Will Gown’’ ir 5 
Steutbtown Econuwhd annli<i 
IS d. — “LiUiųanian Council 
At Con.ventiop”.

Visi tx LxXX^^X XX^^aX ^xx ah
žymėjo Gbicagųje reziduojant) 
Nepriklausomom Lietuvos ge, 
neralinį konaulą k>r. 4*. UąuŽ4 
vartei te ję pagylą &uvažia4 
vime lĮalįą; tąip pat aJjj'W'JO 
ALT-o narių auteli M 
vavipdųą iš alpkteu vieinyit 
ąuvąAiavteuo atetoyuą.

ALĮf-o B,iww

q^natorius juk 
ęųikso kalnus, 

jų neturi ir neturės!

W frupavičių

M. Krupavičius, 
kad demokratų partijos prezi­
dentai tik skriaudė lietuvius ir 
nieko jiems nedavė?

Kas atsisakė pripažinti Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos payęr- 1 
girną bolševikais? Kas pravųdė 
JAV kongrese DP> įsdĮalyn^ą, 1 
atidariusį duris tūkstanČiaųis 
pabaltie&ų į šių šalį? Kas Šeįyė 1 
ir tebešelpia laisvos Europos 
Komitetą (ir Laisvos Lietuvęs, 
Laisvos I^atvijos ir Laisvos Es­
tijos komitetus) ? Kas įsteigė 
Voice of America radiją ir 
įvedė lietuviškas programas? 
Kas gausiai šelpė ir patį Vkką, 
kurio pryšakyje per eilę mątų 
siuvėją patą £rųpflYi#us?...

D^krątĄi. o 
pai.

Peiųukrątei, dęja, yjęa pada­
rę ir (lidęĮių kląidų. ęe-
P ubl i konąi k Laidų ė? ^as 
pvz. absikvię.jė 1
Antiką? $aą Cfc^o- 
,vui ^trempti žiftų^ų 
Vuugrijęje? . . .

Jęi pręl. M- ^VP^vįčiųs, bfr 
damas svečigs Ąipęrj^ęję, ne­
iškenčia nesikišęs į jos politiką, 
tai jisai turėtų bent stengtis, 
būti bešališkas. Na, ir, žinoma,, 
nekenktų su ja geriau sulipa-, 
žinti.

— vjwą karią drauge sų Ku' 
£lux KląųjU ir Jobu Btech 
draugijos sąjūdžių, kteą kartą 
aUltirai, ą^iu kartų G.ęįd'Va- 
tefįę Šftteįte^-ai tuos pątiūly- 
mus atujteįte, O kitą dieną toje 
kanvencijoje pats Goldwateria 
pareiškė pilną pritarimą tų re­
zoliucijų priešams! Ir tai var­
dan “laisvės!”

Tojiau. Goldwaleris nematąs 
“iękių bęndrų interesų, kurie 
rištų JAV su Maskva”. . . “Jisai 
skelbia ųutrauknną visokios 
pagalbos ię šelpimo komunistų, 
kraštams ir net, reikalui atsira­
dus, nutraukimą su jais diplo­
matinių santykių.”

čia kyla klaųsięras: Kam 
tas diplomatinių santykių nu­
traukimas puitarnaųtų? Tikrai 
nę Maskvos pavergtoms tau-

ir sęvięlų imperiją įęą per visas 
siūįę^, tękia Karinga JAV poli- 
ti^ą padėtų Maskvos įr Pekino 
dęsp,vtams vėl susivienyti — ir 
pavęrgtųjų t^ųjų jungas pasi­
darytų dar kiejespis.

Nę^ diplojnatinių santykių 
nutraukimąs juk yra pirmais 
žinksnis į karo stovį!

O kas šiandien nori karo? 
Argįi jo nori pęel. Krupavičius?

^rupayičiu^ gėriai Gębįvva- 
terio žadėję11 “įf1^ \’U.U 8a.' 
Ibųų pri^Wtfiiu ištikrinti pų- 

rWUuųs laišųjps te&ą”. Tąi 
rei&ūu kąd jr ąęto^tęris lie­

''taikos korpos''
Pagal JAV pavyzdį if. Się^eįti- 

jųję rupAtem^j vaįi-

rys. Jąnj tęfcs ą^b už-
dąyiąiiųj bęsivyątąąęiųę^ę kraš- 
tuoąę. Vakariu ži”
ųųųąjs Kręmką^ iį^ią j^nųo-

ci^ į Ko/PS W-
mi jaunųęUąi iš W- Amoį ąo- 
Viętoių ręai?ųM;i^Jh busią
siunčiami nfr tftk į Afnkę? les­
tus, bet ir j pietryčių Ąziją. Tai

every litter bit hurts!”

ALTo pad$

UŽ m- tofcte

rūpinę su savo faįfl 
ir į sritis, kuriose

AMERICA 
BEAUTIFUL

šaljią Salinės ųysųnytęjs, taip ir sustyažinome. Iš antros 
Jįpsęs tyW* kų,^. Maslauskas, kilęs ąuo Lukšių, tatyi, 
ųį ųpano Zanavykų.

teršulė Bačinskienė nustebinę nepaprastu pnna- 
ŽWWŠ i teAO tetikta tekte tett šįdinga ir miela, tik 
atviresnė, tokia al kresnai daili, apvaliu veidu, įdo- 

per vūteui stetekup.#* 
9 ir te vis u<i-

*WCW ‘eWw ųęlnięuty.

MW WAdvtfW tiftr ^tekartų tefco įtikti visai

reikęję daryti tų staigių, beveik savižudiškų posūkiu 
gal nebūtų prisįęje taip fatališkai blaškytis į kraštu^ 
tiuųmus, taip nusiviūinai klaidžioti? Gal įi būtų i£ 
lėto, nuosajk’V P,r’s’ripkiiRu» priminusi &ayo skaidrų 
idealizmą prie šiurkščios tikrovės ir — tyūtų išven­
gusi tų Sedą p* Charibdę, kurios sudaužė ąy-. 
veninių ...

Teol.FUpip^v^ f^-te ji i^yę — fc^pį
ęrebidėja uždarą^ įftaduržyįpj v<j$ Įik $Jįeši į šiur­
pius vėjus aj; ątxtep ąudrąs te ~ su8n*ūžta 
perdaug gležąąi i^ųgįntes • • •

vųtąi yesusi^audėuie, ką įjojau užsirašyti p- ką ati- 
dėiti kitiems semestrams WCH Ti IIWI TT*

Wv» su Julyte laikėvos maįdą.ų^ y^odų nor­
mų. iąd galėįova pasitarti, viena kitai pagelbėti. O 
mokslo godulys ir jauni apetitai buvo be saiko, gi

dviem ųgbuvo likę nęt ųė pu^yalaųdž^o nie^ų j^er- 
trąukai: visa dvylika valandų ištisai prisirašyta į kny- 
fifite1 W f WIMWk W6- &į> Mt W nęrs užduryje 
*£ sukrimt^się^ arba
oYuohu pietus JtJikusfos. -

vėl maiw p^nąčtysi); paskui jau Amerikoje — sun­
kiai susirgusią aplankiau Loreto ligoninėje prie Ci- 

0 — RU dt- Vanda Sruogiene susi-
fVtew ją dukterį Uputės ^eiuttųe gyyeųąijteią.

į ALMA 10ATER!
. rudenį męs, antrosios laidos abi ta­

urinu į teauną aukštųjų męksjų 
anųjų,' Vįftaytekio pjrUAoatya 
Žiųojome ne tik, kam į kurį 
tij bet ir — kur koki profe- 
layimai, kur lengviau ir kur 

: kur greičiau gąli įfUiyd diplomą, 
ė, deja, nebuvo toki laimingi. Ne- 

o pirmatakų. Ir ji buvo įstojusi į Teologijos- 
fijos fakultetą, gal būt, todėl, kad ten ėjo kai 
Idasės draugai, taip pat ir jos palydovas St. B. 
ibūt, kad tenouvo trumpesnis kursas — pakako

KoAi u -

............. te H J*

1 M $925 
lentai, j^ripli^į 

tis ~ jau 
la^M, p|alaužam 

geri^ | 
Vu«ir* * ‘įnaU llf *>i R«| 

b, mano bend-

Humanttarteiame fakultete aš dar gtap^iau susi­
bičiuliavau su Julyte Ičkauskaite, uą^ iš mū^.............
dos tiktai ųiudyi teišdrįsova užste&yi* i ft 
kurios kurias čia buvo labai išplėetfM, 
profesorių, bet, kaip girdėjome — aunfcia 
Lituanistiką baigusių humanitarų Hgoki 
skaičiuoti Tiktai ypatinga* kny
galėjęs išvemti ligi galo. Daugelis pranašavų, ka 
pieš — ligi paiku

ska>*'. to1 W’ tf*^ Wf W 
ar buvo (domiai ąkąttoma (pvz. Sruoj

k būtinų pa­
rnasų kujęsu

su-

«Wl

su 
>gos Teatro M^no

nW» If

pitos pra

tine šaka (greta^peria^ogiki

jtWWi
čiauškų rusų

FUW, 
. Ą-.kWce

StJu

■» ■

lėkusi j Hu
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auginosi 
idesnioji 
o Kaune 

luomo.

kiaušių

kydavo. O yial kiti — ne tik per ketverius, ųet jjįįf 
aštuonerius metus diplomo neparegės kaip |fvų

Kitos rų^ĮU 
lėtas) pasi 
jiteratūros f 
pusė, rodos, 
tarnybas ir

Mokslo pačioje pradžioje užgulė aibės 
rūpesčių. S|udijų dalykai ir valandų skali ___
fakultete buvo laisvai pasirenkami neąprčž^. Ir mes

LITERATAI PAS PUTINĄ

Saliutę susitikau, tyę tyit^ d
pa* prof. V. Mykolaitį, jo mažameTu{e^je*7voTp«n 
kambarėlių} prielipai universitetą Mickevičiaus ttit 
vėje. To ftieraty caūtio nariai daugumas buvo jau n

U Winau’ ¥e
no rekomendavimu ai čia buvau įkviesta — vienintyl 
Kumanttarė.

(Ite



DR. ANNA BALIONAS 
AKIU, AUSU, NOSIIS IR 

GBRKLRS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

Valandos: kasdien ai 
ii ryto ir nuo 7 ligi

KNU S. BIEŽIS 
GYDYTOJA* IR CHIRUROAS 

3148 WEST 63rd STREET

Trečiad. ir aekmad. ofisas uždaryl 
Rea.: 3241 WHT Mtft PLACE 

Phonai RRpublic 7-7868

DiLCIL BOBBIS 
inkstu ir šlapumo taku 

CHttUKGUA
PR 6-1795 arba 312-6954)533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimų

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Oflsssr Mmlock 4-5849 

R.xid.i 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pinnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treė. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso toUf.i Virginie 74)036 
arba 776-4269

DR.T. DUNDUUS
SYOTTMAS I* CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVINUI 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 2r—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofboi HI 4-14H rtt. RE 7-6867 

DR. BU GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7ht STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietą 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rerid. telef.: GArcten 3-7278

GRovehiU 6-1595 

DR AtDONAA. JUŠKA 
AKI(J LIGŲ- SPECIALISTO 

IR PRITAIKO AKINIUS
ValandM: M2, 7-0' pagal susitarimą, 
išskyrus trečladeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. NAVMMNAS
VIDAUS ite-KIURNO LIGOS 

2300 w: 51st STREET*
Ofisas: PRospect 6-1795 
RarisL: TRiangfo 34)281

Priėmimo'valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir (PM) vat vak.
Kitu laiku pkgal: susitarimą.

Tel. oflm Pt Vrmf rMU PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
C HIR U RG A 6 

28SS W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Oflso MU HB 4>l|T*arhe Rt 7-9700 
Roridenclioa; PR 6900T

________ JUJSKAS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WfiST 71 af STREET

Priėmimo vaT.: ntx> 9—11 vai. ryte 
nuo 4—8 vai. po pietų- šeštad. i

91X>—S*00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ph<taa MfrnM G7MB

DR. A MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

46W WEST MAM8OW* STRICT 
CHICAGO, ILL. 60624 

Valaodoe: kasdien noo 10 ryto iki 
S p. p. Vritarato; ptaoad. ir ketvirtad. 

nuo tr Iki 9 vai vakaro.

su •olaf.t CLIffsMa 4-2*96 
/Yelef.: WAIhrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika Ir chlrurplfa

GYDYTOJAS M* CHIRURGAS 
4644 90. ASHLAND

iM dtoMMfc MtomtaM-vtaandoa

ToU PR 0-1223 arba PR 44577

. vaL ryto. — šeštadieni ir aek- 
tniuieni nuo o.3u iki ».3v tu

, ryto.
Vakasvikoex Pirmadieniais 7 v. V.

| 7159 SO. MAPLIWOOD AVBs- 
CHKAGO, HJ» 60629

Verdi “Requiem” pasiruošimai intensyvėja
Kaip jau buvo spaudoje 

skelbtu, ateinančiai* metais ge­
gužės 23 d. McCormick salėje 
rengiamasi pastatyti dalyvau­
jant per 200 choristų Verdi 
“Requiem” veikalų, šia veika­
las bus skiriamas 25 metų par­
tizanų, Jovusių už Lietuvos 
laisvę, atminimui ir nepriklau­
somybės netekimo paminėji­
mui.

Iš biuletenio Nr. 2 sužinome, 
kad tėvo B. Markaiėio kantata 
poeto K. Bradūno žodžiams jau 
pradėta orkestruoti. Gaidų pa­
ruošimą atlieka J. Zdanius, 
kuris galutinai parengs kantatą 
spaudai. Kantatos techniškas 
parengimas, kad jį galėtų at­
likti scenoje, pareikalaus 3 
tūkstančių dolerių. Reikės pra­
šyti aukų, šiam reikalui tiki­
masi lietuvių dosnumu.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso talafu HEmlock 4-2123 
Resid. Mtef.t Glbsen 8-6195

Priima ligonius pagal susitarime. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE4-212S 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6185 

arba GI 8-6108

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

756 WHT 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 3S-or gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniateušdaryta.

P.ŠIIEIK&O.P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tetek: PRospocf 65084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

30 matę patyrimas
Tat.: YArtN 7-1829 

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas Ir Akinlę Dirbtuvė 
7S6 WEST 35th STREET 

idos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki BJ 
ušdaryta ienkt. ir šešt 1O--1

DR. ANT. RUDOKAS 0bt.
4455 So. CĄLIFORMA, YArdU 7-7311 

Tikrino akie, ptitailtW aklnlMt, 
keičia atikiua hr rimu*

Valandos: 1 v. p. p. iki 9 vak (treėiad. 
uždaryta), šeštad: W ryiO iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMA9

MCTVING
Leidimai — pilna apdrat 

ŽEMA KAINA

2047 W. 6 7 th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
ii j vai riv atstumų.

ANTANAS VILIMAS 
3415 S®. Lituanieo AVenuo 

Tela FRontier 6-1882

GRAOINSKAS
f nes-iojama tv—

daug įvairių modelių.
J. G. Television Ca, 2511 W. 47 M 

Frontier 6-1998
. Radžai • Fonografai • HI-FI

■

SOPttlEBAITCU S

Visoa programos iŠ W0PA,

NAUJOKAITIS

Jau nuo dabar šiems veika­
lams tinkamai atlikti' bus da­
romos kas savaitę dvi repeti­
cijos — penktadieniais ir sek­
madieniais.

Solistais pakviesti ir sutiko: 
Danutė Stankaitytė, Aldona 
Stempužicnė, Stasy s Baras- 
Baranauskas ir Jonas Vannelia.

Spaudos ir radijo komisija 
sudaryta iš A. Antanaičio, Al. 
Barono, VI. Butėno, F. Dau- 
kaus, St. Daunio, J. Grabaus­
ko, A. Gintnerio, St. Juškeno, 
A-. Kaulėno, Alt. Nako (iš Det- 
reitoh J. Prunskio ir Alb. Va­
lentino. Pirmininku paskirtas 
Vladas Butėnas.

Komp. VI. Jokubėnas oi kest- 
ruoja Lietuvos Himną, kuris 
bus atliktas pradedant koncer­
tą. Tinkamos orkeslracijos iki 
šiol Lietuvos himnui nebuvo.

Kad sudarytų šiek tiek lėšų 
būtiniausioms sąskaitoms ap­
mokėti lapkričio 21 d*. 8 vai. 
rengiamas operos balius Key- 
mens klubo salėje, 1721 W. Ma­
dison St. (O gal būtų užtekę ir 
IJetuvių auditorijos — S. J.). 
Visas gautas pelnas bus skiria­
mas sąskaitoms sumokėti. Sta­
liukai užsakomi iš anksto pas 
vafcd. vicepirmininkę M. Mon- 
kienę skambinant: WA5-4H93. 
Būb ir įdomi programa, šiam 
didingam kūrinio pastatymui 
bus reikalinga daug lėšų su­
telkt?.

Bus kreipiamasi į mūsų dos­
niąją visuomenę prašant aukų1. 
Ir vieno dolerio auka bus la­
bai reikalinga. Išlaidos didelės, 
o lėšų nėra.

Yra įvykęs valdyboje pasi­
keitimas: Vladui Stropui iš 
vaidybos sąstato- pasitraukus, 
į valdybų įėjo Bronius Mačiu­
kevičius.

Atsirado ir naujų choristų: 
Marcelė Arienė, Gražina? Bičiū- 
naitė, Danutė Gerštikienė, Te­
resė Juoaaitytė, Nijolė Piežai- 
tė, Marija Rubienė, Kristinu 
StbnčitMė, Una šlajų tė, Bdri- 
sas BakŪnosy Remigijus Bičiū­
nas, Martynas Bandelis, Romas 
BtameikM," Aleksas Jančys, An- 

gys, Pranas Naris, Algis Rimša,' 
Petras Vaičekauskas. Iš jų da­
lis yra jau anksčiau dainavę.

Su choristais atlieka repeti­
cijas net ketūrf chorvedžiai’: su 
sopranais repetuoja Alice Ste­
phens; su altais — Benius Pra­
puolenis; su tenorais — Faus­
tas Strolia; su bosais — Alfon­
sas Gečas. Visiems sėkmės.

Stasys Juškėnas

Brighton Park
Mrs. Suaann Gester (4352 So. 

California Ave.) brightonpar- 
kiečiams plačiai žinoma kaip 
nuoširdi draugijų - klubų šei­
mininkė. Kam tik teko iŠ mū­
sų valgyti jos pagamintų gtor- 

tenkint?. Bet dubar mūsų Su­
žadą ištiko didelė nelaimė; 
buvusi sveika ir linksma ji 
staiga susirgo ir turėjo pasi­
duoti komplikuotai vidurių 
operacijai West Suburban li­
goninėje. Man ją atlankius pa­
sirodė, kad po snnktos opera'-* 
cijos ji jau laipsniškai sveiks­
ta. Papasakojo knrre iŠ lanky­
tojų sunešė tab puikias gėles, 
kurios išdėstytos ant startuku* 
puošia jos kambarį h- teikia 
jai malonų suramlntmų.

Ligonė sakė, kad neilgai tra­
kus gal jau gofėsftnl 
namo prie savo' vyro I 
kuris jos labai laukiai

A tstaveiHndaMtf palinkėjau

pareigų.

Neprisimena, iš kur nugir- 

gMK nrite* geras brtgMonpat-

So. Maplewood Ave) pawnrtu 
pradėjo prie ko ten ruoštis: 
Nutaftkfnvlt}, įturftrvfųrAr kito­
kio drangffikor suMvfrno. Taigi 
tiksffaf nrfftiodtnm, negaliu 
apie tai* 
sakot!. A. Jmat

Mirtis alattčia aplinkui. Ji 
pashvėrė ir Jadvygą Išganai- 
lienę, gyv. Brighton Parko lie­
tuvių kolonijoje. Velionė sirgo 
apie trejus metus, buvo ope­
ruota kelis kartus, bet visos 
pastangos išgelbėti jos gyvybę 
nepasisekė: Ji mirė del sunkios 
vėžio ligos spalio 17 d. ir spa­
lio 20 buvo palaidota šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Velionė buvo žmona šaulio 
Vlado Išganaičio, LSST CV vi­
cepirmininko ir Vytauto Di­
džiojo šaulių kuopos Cliicago- 
je. Lietuvoje savo laiku jis tar­
navo vidaus policijos tarny­
boje ir dirbo šakių apskrityje 
kaip Griškabūdyje, Lukšiuose, 
Plokščiuose ir Gelgaudiškyje. 
Tuo laiku man teko juodu abu 
pažinti ir palaikyti nuoširdų 
bendradarbiavimą iki šių die­
nų kaip su savo krašto pažįsta­
mais ir mielais žmonėmis. Ve­
lionė buvo kilusi iš Kaišiado­
rių; Trakų* apskrities. Mergau­
tinė pavardė — Petrauskaitė.

Tremtis Vokietijoje ir 15 
metų gyvenimas Amerikoje 
prabėgo labai greitai. Jau dvi­
dešimt metų kaip palikome 
savo* gimtą# kraštą. Daug kas 
pasikeitė ten ir čia. Bet svar­
biausiu- kad mirtis skina žmo­
nes be jokio pasigailėjimo*. Nė­
ra tos savaitės, kad nereikėtų 
dalyvauti pažįstamųjų laidotu­
vėse...

Velionę Jadvygą Išganaitie- 
nę palaidojome labai iškilmin­
gai. šaulės moterys, tautiniuo­
se rūbuose, atidavė jai pasku­
tinę pagarbą, bildėdamos prie 
karsto koplyčioje. Paskui š. 
Alf. Valatkaitės laidotuvių iš­
vakarėse pasakė gražų atsisvei­
kinimo žodį koplyčioje, paryš­
kindamas šaulio pareigas, žmo­
gaus prasmę ir meilę šeimai. 
Išlydėjo į bažnyčią kun. kan. 
Juknevičius. Ten giedojo solo 
St. Baras iškilmingų pamaldų 
metu. Pamokslą pasakė kun. 
A. šeštokas kaip jų geras šei­
mos pažįstamas ir vietos šau­
lių kuopos pirmininkas. Jisai 
ptačiatr supažindino1 su velio­
nės gyvenimo* ir jos šsuMko- 
nris pareigomis bei nuostabiu 
troškimu ir noru pagyti ir gy­
venti. Ji iki pat savo mirties 
tikėjosi kokio tai stebuklo ir 
turėjo viltį pasveikti.

į kapus palydėjo daug ma­
šinų ir pažįstamų žmonių. Vė­
liau visi buvo pakviesti pusry­
čiams viename restorane, kur 
susirinko apie 100 asmenų, čia- 
visiems padėkojo šeimos vardu 
p. Šiliūnas: už gėles, karsto 
nešėjams, solistui ir palydo­
vams.

Liko velionės duktė Vladė ir 
Br. šHnlnai su Šeima, sesuo So­
fija str šeima Lietuvoje ir kili 
giminės. Vyrui Vladui Išgamti- 
člui ir visiems reiškiu užuo­
jautą. Anta/tm Gintfierit

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

ALBERT TILVAEAtt
Gyv. 20443 So. KMM« Ave., Mto M

Mirė 1964 m. spalio 27 d., 3 vai. ryte, siddtikęi 49-metų amžiaus. 
Gimęs Chicafojiš, Dl.

Panko nahMp: matini Karimieji Veiyr. jot vynet Stanley; tė- 
va> Sol TilvUį sesuo Ruth, jos vyw Cheater Anriar ir M <Mtt4 Rntta 
utumnerė Vfthna Deede jot vyraa Harold, švogerio tėvai Eufrorina

koplyčios

Prlkbnaė L. IX & 53 kuopti.

KBhH pfeiarrottt PetRam Marquette koplyčioje,, 2533 Wect 
7Ut Street

LEONARD BUKAUSKAS
11821 8. MICHIGAN AVR. Phone: COemodome 4-2228dllai kviečia*! dalyvauti laido 

tarnavimų iė Matermitritną.
NnliMU Keta:

Mafiha, tėvas, sesuo; ivogarls^ pussosaM Rp gtehldėci

Laidotuvių Diaskioriai Petkue-ir Stains Tat-G»M345.

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, HL Phone; OLynapic 2-1003

NAUJIENOS, CHKAOO S. H.*----- THURSDAY, OCTOKR », 1084

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublk 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 & UTOANICA AVĖ. Tel.: YArito 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArda 7-1911

Vaiką teatras

zone jrffnngrt į teatro veikią, 
gRM ganaiar atsiliepė, atailan-

erw f* 6S Jgutvty į nuolatinę 
vaHhy teatro autarinirimo vietą.

R Roeelando ir vim^ kitų ur- 
tikneenlų'apylinkių apie 40 vai- 
ktedių^ tėvams ir kitiems suau- 
guaienm stebintu buvo «ure- 
giatrnhtf ir parinkti būsimam 
Alės SMebkaitės teatrinio vai- 
dfnfmo “AlFutds sapnas” pa- 
staėymnh

Dedamos pastangos kiek ga­
lint didesnį* būrį vaikų įjungti 
į vaidybą, kad visi galėtų daly­
vauti. Perviršius.' ar mėžiau 
sugebantieji, bus statutais.

Suaugusiems užimti šią sek­
madienio popiety, o taip pat ir 
vaikams buvo parodyti kultū­
riniai filmai.

Sekmadienį, spalio 25 d., be­
velk visose R. kat. bažnyčiose 
vykstant pirmajai komunijai, 
daug vaikų negalėjo dalyvauti, 
todėl buvo tik pažaista. Inži­
nierius J. Slabokas pademonst­
ravo įdomius filmus, kaip tai: 
White Continent — ekspedici­
ja į poliarinius kraštus, Grand­
ma Mozės — žinomos Ameri­
kos dailininkės biografija ir 
darbai, pradėjusios tapyti jau 
sehatvėje ir pagarsėjusias di­
deliu talentu. Be to, “Art be­
gins at Home”, “Encrge Tieal- 
,ly” ir kit.

Ateinantį sekmadienį, lap­
kričio 1 d., vaikai su tėveliais 
ir svečiais rinksis į Gage Par­
ko pastatą, 2111 XV. 55 St., 2 
vai. po pietų, kur, šalia repeti­
cijų. teatrui, Anelė Kirvaitytė 
pamokys~ lietuviškų žaidimų, 
praves dainuojančius ratelius, 
o gal supažindins ir su Kank­
lėmis kaip kanklininkių va- 

,dovė.
Visi kviečiami 2 vai. po pie­

tų. įėjus į namą sukti korido-1 
rių dešinėn ir nnlfpuri laiptais 
žemyn, eiti į salę kairėje pu­
sėje. O. Alijmmien'i

Mirė irti. L. Pfosirrskrs
Spalio 18 d. Stuttgarte — Bad 

Cannstatte ilgesnį laiką sirgęs 
mirė Vokietijos lietuvių veikė­
jas inš. Liubomiras Prosinskis.

Gimęs 1889 m. lapkričio 1 d., 
tad' netrukus jis būtų sulaukęs 
75 m. amžiaus. L Prosmskis 
kaip dipl. inžinierius dirbo Kau­
ne, Tauragėje ir kituose mies­
tuose. 1944 m. pasitraukęs į 
Vak. Vokietiją, Proeinskis įsK 
jungė į lietuvių bendruomenės 

gas. Kelis kartus baro Stuttgar- 
to PLB apylinkės pirmininku, 
nuo 1*57 m. dirbo- Lietuvos R. 
Kryžiuje, buvo PLB Vokietijos 
Kr; Tarybos narys ir 1959-60 m.

Vokistijos Kr. Valdybom pirmi­
ninkas.

Pastaruoju metu velionis bu­
vo Eitos d-jos kontrolės komisi­
jos nariu ir BlJi Stuttgart o apy­
linkės valdybos vicepirmininku. 
Palaidotas spalio 21 d. Stuttfar- 
to (Bad Cannstatto) kapinėje.

(E)

NhatriMkimų ir pareagimp 
PRANEŠIMAI

— Lletuvlv Motarv Pllločiv Lypos 
pirmas po atostogų susirinkimas įvyks 
ketvirtadieni, spalio 29 d. Lietuvių 
Auditorijoj. 3133 So. Halsted St. 7:30 
vs>. vak. Narės prašomos skaitlingai 
susirinkime dalyvauti. Bus pikniko 
raportas ir kiti svarbūs draugijos rei­
kalai. Kviečia

M. Žalpienė, pirm.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Ttlefauu: LAtayette 3-9440

MODERNIŠKOS AIR-CONDFTIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AlKŠTft AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50tb AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI
Chteaffoa 
Llstavlų 
Laidotu vtf 

Direktorių 

AssociacIJos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Arde 7-3401

-

i

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liOdeslo valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių pa nuorimai ir aezotunėo 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTA5) 
5525 to. Mariom Avo. — 586 1220

Dalis
KVIETK1NI N K AS

Gėtės Vestuvėms, Bankiatanu 
Ir Pagrabams

3316 So. Hofstod St. Y Ards 7 7304

GUŽAU SKV 
BEVERLY HILLS GGLINYČIA 
GtLBS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 Ir PR 80834



1$ C H I C A G O S IR 
APYLINKIŲ

Sausiausias spalis
Oro biuras praneša, kad šj 

spalio nuneši jau IX dienu 
pia< |o be mažiausio lietaus la­
šo. \ors ir apsiniaukė, bei lie­
taus neinalv ti. Iri ir de\ \ nio- 
liklą dienų nepalis, tai bus re­
kordiniai sausiausias menuo 
v isoje C.hicagos istorijoje. I oks 
spalis bėra bu\ęs tik 1X9/ m.

Per šj spalio im nesi iki pra­
eito antradienio boso paliję lik 
sienas colio penktadalis. Imi 
tarpu kai normaliai čia reikia 
2.’>li coliu. Oro biuro žiniomis, 
sausra siaučia daugumoje II- 
linojaus. Indianos u Missouri 
\ alstiju.

PIRKITE JAV TAUPYMU BONUS

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.- REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■*■■■■>

LEO'S SINCLAIR SERVICE ' 
Laona* Franckus, Sav. 

stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

S759 So. WESTERN AVE. 
Tai. PR 8-9533

> ' i ■■ ■ ■ /

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

srsttmaaarwa
I•tnuu uM/uiT

CR 6-4337
GA 4-6654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer.
Chicago 32. III. TeL YA 7-5980

tXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX?

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS A HANDLES 
30 & 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
IXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

current dividend on Investment bonus
4H% DIVIDENDĄ MOKAM Ui VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonus suskeltom mokom 4%% dividende kas 

pu*mot| Ir ekstra V4% par metus Išmokant pabaigei 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

4071 ARCHER AVENUE t- CHICAGO 22, ILLINOIS
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:80 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vaL vak.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 
licenziluota listuvly Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, BL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DL 

Telef. WA 5-2787
DIDELIS liPARDAVIMAS medžiagų Ir visu kitu Lietuvoje pegeldeu- 

Įamy prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos molinos, skalbimo molinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai Ii Europos Ir Sov. Sglungos eandėlly. 
Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

DIDELIS ĮVYKIS
Naujos rašomos mašinėlės su lietuvių ir kitų kalbų raidynais, tų mašinėlę beveik gali­

ma įsidėti j kišenę, o rašo geriau kaip didelė. Tokių mašinėlę galima lengvai pasiųsti j Lie­
tuvą ir kitu kraštus. Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės |

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 West 71M Street Chicago, Illinois TeL <71-1214
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Humphrey ( hicagoj
"Aš turiu gerų naujienų Mi­

to draugams (.hicagoje. Atro­
do. kad demokratai nugalės”, 
buv< pirmieji sen. Huberto 
lltimplires žodžiai daugiau 
kaip 20 tūkstančiams cikngiš- 
kių. susirinkusių Slate ir Ma­
dison gulsiu kampe Clucagos 
miesto centre praeitų pirma­
dienį.

Publikai plojant senatorius 
apie Goldwater) pasakė: “Leis­
kite mini jums aiškiai pasaky­
ti. kad tik politinis šarlatanas 
gali kalbėti apie staigų komu­
nistų nugalėjimų arba staigų 
pavergtųjų išlaisvinimų iš ko­
munistų jungo."

“Galimybė staigiai nugalėti 
dingo nuo tos dienos, kada at­
sirado galimybė staigiai susi­
naikinti. Mes turime griebtis 
daug praktiškesnio kurso”, tę­
sė Humphrey, "ir toks kursas 
yra išrasti tokių politikų, kuri 
atgaus laisvę žmonėms neiš­
naikinus Rytų Europos tautų, 
bet ir visų tautų, kur tik tiro­
nija ir diktatūra viešpatauja.”

Humphrey perspėjo, kad res­
publikonų pergalė šiemet reikš­
tų atiduoti kraštų neapykantos 
balsams. Jei jau Ku Klux Kla­
no Didysis Aitvaras sėdi toje 
pačioje platformoje su kandi­
datu j Amerikos prezidentus, 
reiškia, kad kas nors nebegerai 
yra su Amerika...

Kalbėdamas apie Goldwate- 
rio charakterio nepastovumų, 
(Humphrey pasakė: “Aš balsa­
vau už respublikonų pasiūly­
mus daugiau kartų kaip Gold- 
wateris. Aš esu geresnis res­
publikonas negu jis.“

Lapus galima deginti
Illinojaus Oro Teršimo 

kontrolės komisija patvirtin". 
potvarkį, kuriuo nuo šiol drau­
džiama deginti miesto ribose 
bet kokius atliekanus dalykus. 
Išimtis padaryta lapams, ku­
riuos namų savininkai gali de­
ginti savo kiemuose pasidary­
tuose incineratoriuose.

Durso ir Gargano 
nuteisti kalėti

Pirmų kartų naujųjų laikų 
istorijoje Clucagos teismas nu­
teisė kriminalo “sindikato” 
gaivalus, net du iš karto. Buvęs 
policijos detektyvas, virtęs 
gengsteriu Thomas Durso, ir 
anksčiau teismo baustas Mi­
chael Gargano penkių moterų 
ir 7 vyrų jury pripažinti 
kaltais nužudymu narkotikų 
šinuglerio, vagies ir “išdaviko” 
Anthony Moshiano. Nuteistieji 
dabar laukia, kiek teisėjas 
Herbert Paschen metų paskirs 
jiems kalėti. Nuteistųjų advo­
katas tuojau paprašė termino 
įteikti prašymų, kad byla būtų

ši rudenĮ Paryžiaus moterys baliuose 
pasirodys su šitokiomis sukniomis, 
siūtomis ii labai ryikių spalvų me­

džiagos.

2 BUTŲ modern, mūrinis, 4% ir 
4'/i, platus sklypu, atskiros gazo ši­
limos, mūrinis garažas, arti 115 ir 
Artesian, prieinama kaina.

KAMB. MEDINIS, alyva šild., 
vandens apsėmimo kontrolė, garažas, 
arti 55 ir Ada St. Tik 310,500.

5 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši­
lima, garažas, arti 64 ir Sacramento. 
$17,500.

persvarstyta. Teisėjas paskyrė 
lapkričio 25 dieną savo spren­
dimui paskelbti.

GERA ŽINIA
MOTORISTAMS

Pagaliau sujungė Illinojaus 
ir Indianos greitkelius

Praeitų antradienį, dalyvau­
jant Illinojaus ir Indianos gu­
bernatoriams Kerner ir Welsh 
buvo atidarytas naujai baigtas 
statyti mylių plento tarpas 
tarp Tri-State Tollway Illino- 
juje ir Indiana Toll Road. Tas 
sujungimas reiškia, kad dabar 
važiuojant Tri-State apmoka­
muoju plentu, Calumet greit­
keliu ar Kingery greitkeliu iš 
Illinojaus galima stačiai įva­
žiuoti į Indianos Tri-State Ex­
pressway.

Tas 5 mylių tarpas su 14 til­
tų, su įvažiavimais ir išvažia­
vimais kaštavo $13,914,000 ir 
tai sumai federalinė valdžia 
prisidėjo 90 %. Taip pat buvo 
atidaryta Burns Harbor Inter­
change, tai yra įvažiavimai - 
išvažiavimai prie Burns perka­
so, kur yra naujai pastatytas 
Midwest Steel "iY Bethlehem 
Steel plieno fabrikų komplek­
sas.

Be to, kad nuo šiol yra su­
jungti du greitkeliai tarp dvie­
jų valstybių — Illinojaus ir In­
dianos, dabar galima važiuoti 
iš Michigano arba iš šiaurinės 
Indianos į Chicagų Kingery ir 
Calumet greitkeliais. Tai yra 
6.8 myliomis ilgesnis važiavi­
mas, trunkąs 3 minutes ir 45 
sekundes ilgiau, negu nuo 
Burns Harbor iki Chicago Sky­
way ir Dan Ryano greitkelio 
važiuojant per Indianos apmo­
kamąjį plentų, bet tos kelios 
minutės ilgiau sutaupo visas 
pravažiavimo rinkliavas (toli).

♦ Paieškoma ELZBIETA JAN­
KAUSKIENĖ, prieš 3 metus gy­
venusi Halsted St. ir 17 Place, 
yra svarbių reikalų. Pati p. E. 
Jankauskienė arba žinantieji 
apie jų prašomi pranešti šiuo 
adresu: Antanas Barančiukas, 
6953 So. Washtenaw Avenue, 
Chicago, Ill. 60629. (Sk).

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ F0NDUT

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausiu žinių, kaa de­
dasi pasaulyje Ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašty 
“Naujienas”.

HELP WANTED - FEMALl HELP WANTED - PEMALP . 
Reikto Dsrteinlnklų Reikto Derblnlnkly

I X(’.EI.LENT OPENINGS FOR

WAITRESSES
ALL SHIFT'S 

FULL AND PART TIME POSITIONS AVAILABLE 
EXPERIENCE NOT NECESSARY 

UNIFORMS AND MEALS ARE FURNISHED.

PENNANT RESTAURANT 
Dempster, Morton Grove, Ill. 

Phone: 967-6353

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Dsrbiwltiku Rs Ik is Dsrblainky Relkls

WINE SALESMEN
with large retail concern, must be familiar with domestic and 
imported wines. Sales experience preferred. Desirable hours and 
excellent empkiyee benefits. Please submit brief history and 
experience (including your knowledge of wines). Also age and 

salary required.
Write to;

“NAUJIENOS“ — Box 102
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

TRUMPAI

— Kazys Deveikis lapkričio 
7 d. Cicero mieste švenčia savo 
75 metų amžiaus sukaktį, ku­
rioje dalyvaus daug jo pažįsta­
mų, draugų ir giminių. Yra su­
darytas komitetas iš vietos vi­
suomenininkų, nes kartu bus 
atšvęsta ir 301 SLA kuopos 35 
metų sukaktis, kurių įsteigė 
pats jubii. K. Deveikis. Jisai 
yra daugelio laikraščių kores­
pondentas ir spaudos mylė­
tojas.

— Kostas Repšys jau vėl na­
muose. Jisai išbuvo Šv. Kry­
žiaus ligoninėje apie 3 savai­
tes laiko. Buvo sužeistas prie 
namo remonto. — Elektrinis 
piūklas jam giliai buvo įpiovęs 
kojų aukščiau kelio. Jisai yra 
išrinktas į komisiją, kuri rū­
pinasi surengimu Marquette 
Parko namų saVininkų organi­
zacijos metinio pobūvio lap­
kričio 8 d.

— Vladas ViįeUcis yra Balfo 
vajaus, j vykstamo lapkričio 
mėn., informacijos komisijos 
pirmininkas. Į komisiją įeina 
V. Butėnas, K.‘ Deveikis, V. 
Kasniūnas, R. Mifeželis, St. Pau­
lauskas, V. ReiVyTis, J. Vaičiū­
nas ir A. Valentinas. (Pr.)

— Bronė Urbonienė jau grį­
žo namo iš šv. Kryžaus ligoni­
nės, kur jai buvo padaryta 
kaulo operacija. Vienas josios 
rankos kaulas pradėjo skau­
dėti. Gydytojai priėjo išvados, 
kad reikia kaulas pinuti. Ope­
racija buvo sėkminga, Urbo­
nienė jau grįžo į Bridgeportų.

— Viktoro Biržiikos komite­
to pirmininkas prof. S. Dir- 
mantas jėzuitų namuose šau­
kia komiteto narių posėdį spa­
lio 31 d. 5 vai. vakaro. Komi­
teto nariai turėtų šiame spren­
džiamame posėdyje dalyvauti.

— Dr. Antanas Klimas, Ro- 
chesterio univerUteto profeso­
rius, rajoninėje mokytojų kon­
ferencijoje lapkričio 28 - 29 dd. 
Čikagoje skaitys paskaitų: 
“Pagrindiniai .anglų ir lietu­
vių kalbų fonologiniai skirtu­
mai”. Į konferencijų kviečiami 
ir nedirbantieji lituanistinėse 
mokyklose mokytojai, kurie 
domisi pedagogine pažanga.

— Jono Jasaičio pavardė 
Lietuvių demokratų lygos at­
sišaukime buvo įrašyta per 
klaidą.

— Antanas Gintneris daly­
vavo Balfo seime New Yorke. 
Paskui jisai aplankė pasaulinę 
parodą, SLA laikraščio “Tėvy­
nė” redakt. A. Sodaity.fr patį 
Susivienijimo centrų. Tarpi­
ninkaujant atvykusiam il Wa- 
shingtono “Voice of America” 
atst. P. J. Labanauskui “įkal­
bėjo j juostelę perdavimui į 
Lietuvą apie Lietuvių Žurna­
listų Sąjungos organizaciją, jos 
atliktus darbus, {steigtus nau­
jus skyrius, išrinkimų naujos 
centro valdybos ir kitus planus 
bei sumanymus.

MECHANICS
Truck line experience preferred, but 
not necessary, must have good 

Chicago references.
Apply in person.
DO NOT jphone.

LIBERTY TRUCKING CO.
1401 W. FULTON ST., CHICAGO

HELP WANTED — MALI-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbinlnklp

REIKALINGI 
PLASTIC EXTRUDERS

— patyrę prie vamzdžių darymo ar 
vielų padengimo. 
MECHANICS — 

prižiūrėtojai elektros ir laidų 
taisytojai.

BRAIDER — 
noterys patyrusios prie vielų pynimo. 

Turi mokėti angliškai.
DIELECTRIC MATERIALS CO. 

1811 W. Bryn Mawr — LO 1-6891

— Lietuvos Teisės Metraštis. 
Redakcinė metraščio kolegija 
nuoširdžiai dėkoja jau atsiun- 
tusiems savo darbus metraščio 
bendradarbiams: S. Baltušį u i, 
J. Bražinskui, A. Diržiui, B. 
Masiuliui, Dr. A. Flateriui ir 
R. Skipičiui ir nuolankiai pra­
šo dar nespėjusius savo darbų 
atsiųsti redakcijai bendradar­
bius pasistengti tatai per gali­
mai trumpesnį laikų atlikti, 
kad jau 1965 metraštis galėtų 
išeiti. < iu< i', ■

— Ieškomi Lietuvos baudžia­
masis statutas ir teisena. Lie­
tuvos Teisės Metraščio redak­
cijai laikinai labai reikalingi 
yra Lietuvoje veikęs Baudžia­
masis Statutas ir Baudžiamo­
sios teisenos įstatymas. Jei kas 
šias knygas turėtų, ar žinotų, 
kas jas turi, labai maloniai 
prašomas pranešti J. Bražins­
kui, 146 So. Broadway, Yon­
kers, N. Y.

— Dr. Alg. Vasonis yra SLA 
naujai įsteigtos 21 kuopos pir­
mininkas. Jisai ir kuopos orga­
nizatorius Antanas Gintneris 
(3221 W. 61 St., Chicago, III. 
60629, HE 6-1691) ragina ir 
kviečia lietuvius įsijungti į šių 
fraternalinę lietuviškų organi­
zacijų. Tėvai kviečiami įrašyti 
savo vaikus, o kaimynai ir pa­
žįstami — priklausyti kuopai 
vienokiu ar kitokiu būdu. Da­
bar yra vajaus metai.

— Spalio 25 d. Bridgeporto 
bažnyčioje buvo pirmoji ko­
munija jaunimui. Viskas buvo 
tvarkingai atlikta, tik pamaldų 
metu toje lietuviškoje bažny­
čioje negirdėjome nė vieno žo­
džio lietuviškai. Pasirodo, kad 
daug jaunimo dar buvo lietu­
viškai kalbančio ir lankančio 
vietos pradžios lituanistinę mo­
kyklų.

— Į Balfo vajaus komiteto 
kvietimų organizacijoms ir pa­
vieniams asmenims registruo­
tis vajaus talkininkais, iš or­
ganizacijų pirmosios atsiliepė 
vyr. sktn. J. Bobinienės vado­
vaujamos 7 skautės, 9 ateiti­
ninkės, vadovaujamos Aldonos 
Zailskaitės, Ir 10 ateitininkų, 
vadovaujami Algio Ingaunio. 
Visi iš Cicero.

— Ūkin. Jz. Orinio, kuris tra- 
giškai žuvo Brocktone, Mass., 
sintautiečiai jo kaimynai ir ki­
ti pažįstami surengė jo atmi­
nimų spalio 24 d. Jėzuitų kop­
lyčioje su pamaldomis ir sa-

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL E8TATB FOR BALE
Namai, Įomė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui
---------------- ---------------------------- ---------- —į------- 1—.-_r~r-L-_-_-_ri_-LrLru~-

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
Ir žemais nuošimčiais mėnesiniais iiaimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerrnak Road Chicago, IU. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
VISAI NAUJAS MŪRAS, 5% kamb., 

3 mieg., modernus, arti mūsų, $17,500.
3 BUTŲ MEDINIS, $1,800 metinių 

pajamų, senutė parduoda už $9,000.
BEVEIK NAUJAS, platus 1 Me aukš­

to mūras, 4 ir 4 kamb., mūro gara 
žas, Marquette Parke. $29,000.

2 BUTŲ 1% aukšto švarus mūras, 
6 ir 5 kamb., naujas šild., 2 auto gara­
žas. $24,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kamb., 
Marquette Parke, platus lotas, gazo 
šild. $22,400.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO — 512,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu­

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga­
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2785 West 71st Street . „ WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rtzys, garažas, Brigh­
ton Parke. $13,900. S

MŪRINIS, 2X4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 6 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighter Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopa ap­
draudę, veikia notarfctas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

GAGE PARKE
originalus 4 buto mūrinis, did. kam­
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51 st St. WA 5-5030

16 APARTAMENTŲ PARDAVIMUI 
arba mainys i nuosavybę Chicagoje. 
Kaina $148,000. Metinės pajamos 

$21,000. {mokėti 20%. 
Dėl informacijų kreiptis i 

Mr. PAUL AURELLA 
3738 KANSAS AVE. 
RIVERSIDE, CALIF.

PARDUODAMAS BUNGALOW. St 
Francis of Assisi parapijoje, 4200 West 
5 kamb. apačioj, 2 kamb. viršuj, ply­
telėmis klotas rūsys. Dėl susitarimo 

skambinti CA 7-0197

Įėję prisiminimu bei pusry­
čiai*, kuriuos suorganizavo D. 
ir Jz. Vizgirdai iš Auroros. 
Dalyvavo per 30 aamenų. Bu­
vo daug lietuvių ūkininkų są­
jungos narių.

— Marta Grigas, 3150 So. 
Emerald Ave„ šita nepavargs­
tanti ir energinga moteris, ku­
ri lankų daugelį vietos ir už­
miesčio parengimų, spalio 17 - 
19 d. dalyvavo taip pat Balfo 
seime New Yorke ir apžiūrėjo 
pasaulinę parodų bei miesto 
įvairenybes bei aplankė savo 
pažįstamus asmenis.

3 BUTŲ MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymu 
gazth^Mėnesinės pajamos $353. Tik

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymu gazu, garažas. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šiki 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

KAMPINIS LOTAS apie 30 pėdų, 
Marquette Partee. $8,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marq. Parke $16,000.

PRIE PAT PARKO tvirtas mūras, 
6 ir 3 kamb. butai, mūro garažas, 
$21,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 
gazo šild., alum, langai, 4 auto mūr. 
garažas. $41,500.

ORIGINALUS 8 butų 2 aukštų mū­
ras, Marquette Parke. Puikus pirki­
nys. $71,000.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil­
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale­
tas. Pilna kaina $17,000.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS

Residence OL 2-8907

■ ■ .............
RBNTING IN OKNBRAL 

N u e m e s
IŠNUOMOJAMI miegami kambariai 
tik vyrams, 3210 So. Halsted Street. 
Iš ryto skambinti telef. YA 7-5495, 

po 5 vai. vakarais belstis į duris.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 60412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v<- 
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-condltioning į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

uimieečiuoee.
Domai Žukauskas

HEATING A SHEET METAL
4444 So. Western Ave^ Chicago 9, Ill. 

TeL: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
{kurta prieš 60 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu- 

naujos rinos įtaiaomoe ii nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iikeltų stogų taisymas,

irminai Ir - - V* - t I UZUU*0IuL 
liekam lauko 
mo — “tad 
darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas

Skambinkit 
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Dirmabo Mamos meta.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbų 

fr pilnai jį garantuoja.

•NAUJIKUOS- KIKKVIDfO
* DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Sodaity.fr

